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UNIVERSIDAD NACIONAL DE MOQUEGUA
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RESOLUCION DE COMISION ORGANIZADORA
N° 649-2017-UNAM

Moquegua, 27 de Noviembre de 2017

VISTOS, el Oficio N° 221-2017-VPI/UNAM de 27 de Noviembre 2017, Informe N° 404-2017-DICNI/VPI/CO-
UNAM de 27 de Noviembre 2017, Informe N° 0432-2017-EPIM/VIPAC/UNAM de 21 de Noviembre 2017,
Informe N° 011-2017-DOA-OCT-CPIM-UNAM de 21 de Noviembre 2017, Informe N° 0632-2017-OAL/CO-
UNAM de 02 de Noviembre 2017, Acuerdo de Sesién Ordinaria de Comisién Organizadora del 08 de
Noviembre 2017, y;

CONSIDERANDO:

Que, el parrafo cuarto del articulo 18° de la Constitucién Politica del Estado, concordante con el articulo 8° de
la Ley N° 30220, Ley Universitaria, reconoce la autonomia universitaria, en el marco normativo, de gobierno,
académico, administrativo y econdmico, que guarda concordancia con el Capitulo IV del Estatuto de la UNAM.

m Que, mediante Informe N° 0354-2017-EPIM/VIPAC/UNAM, la Direccién de la Escgela Profesional de
) Ingenieria de Minas, remite a la Vicepresidencia de Investigacion, propuesta de PASANTIA ESTUDIANTIL a
los laboratorios de la Universidad Estadual de Feira de Santana Brasil, presentada por el Ing. Osmar Cuentas
Toledo. A través del Informe N° 330-DICNI/VPI/CO-UNAM, la Direccién de Cooperacién Nacional e
Internacional remite el expediente a Vicepresidencia Académica para opinién, la misma que con proveido N°
4585, Vicepresidencia Académica solicita que la Direccién de Actividades y Servicios Académicos emita
opinién, la misma que es favorable, comunicada con Informe N° 204-2017-DASA/VIPAC/UNAM; en dicho
contexto, Vicepresidencia de Investigacién remite los actuados a la Oficina de Asesoria Legal mediante
proveido N° 2885, a fin de que pueda evaluarse el financiamiento del docente tutor.

Que, con Hoja de Coordinacion N° 619-2017-UNAM-CO/OAL, la Oficina de Asesoria Legal requiere a la Oficina
de Planificacion y Desarrollo se sirva a remitir informe sobre disponibilidad y/o certificacion presupuestal
correspondiente para la ejecucién de la pasantia estudiantil, informacién que es remitida mediante Informe N°
787-2017-OPD/UNAM. La Oficina de Asesoria Legal con Informe N° 632-2017-OAL/CO-UNAM, concluye que
es procedente, financiar y autorizar la ejecucién de la pasantia en cuestién a favor de 05 estudiantes, para lo
cual debe emitirse el respectivo acto resolutivo y continuar con el procedimiento correspondiente, mas no
corresponde financiamiento por la meta 147 (PUR) a favor del docente tutor.

Que, el Ing. Osmar Cuentas Toledo, a través del Informe N° 011-2017-DOA-OCT-CPIM-UNAM, hace de
alcance a la Direccién de la Escuela Profesional de Ingenieria de Minas, la reprogramacion de la propuesta de
pasantia, asi mismo acompafa los actuados con presupuesto debido a que se ha visto por conveniente
ampliarlas a favor de 03 estudiantes mas de la Escuela Profesional de Ingenieria de Minas, los cuales
aprobaron el examen de seleccion tomado por el docente responsable de la formulacién de la pasantia. La
propuesta de PASANTIA ESTUDIANTIL plantea su desarrollo del 04 al 08 de diciembre del presente afio,
contando con la participacién de 08 estudiantes y 01 tutor, con un presupuesto total de S/. 34480.00 Soles,
/-\ quienes realizaran visitas y trabajo aplicativo en los laboratorios del programa de Pos — Graduacién en
Modelamiento en Ciencias de la Tierra y el Medio Ambiente de la Universidad Estadual de Feira de Santana
(Brasil). Cabe indicar que con Informe N° 394-2017-DICNI/VPI/CO-UNAM, se solicita opinién de la
Vicepresidencia Académica, la misma que es favorable y se comunica a través del proveido N° 5421,

Que, en el marco de cumplimiento de objetivos y compromisos asumidos ante el MEF, para la ejecucién del
PLAN DE USO DE RECURSOS, la Direccién de Cooperacion Nacional e Internacional a través del Informe N°®
404-2017-DICNI/VPI/CO-UNAM de 27 de Noviembre 2017, considera que la propuesta de pasantia presentada
por la Direccién de la Escuela Profesional de Ingenieria de Minas, es una actividad que beneficia a la
comunidad estudiantil, la misma que cont-ibuird a fortalecer los conocimientos adquiridos en aulas, mejorando
el crecimiento personal y profesional de los estudiantes participantes.

Que con Oficio N°® 221-2017-VPI/UNAM de 27 de Noviembre 2017, Vicepresidencia de Investigacién en
atencion al Informe N°® 404-2017-DICNI/VPI/CO-UNAM, eleva al despacho de la Presidencia de la Comisién
Organizadora para su aprobacién mediante acto resolutivo la propuesta de Proyecto de Pasantia Estudiantil a
favor de 08 estudiantes de la Escuela Profesional de Ingenieria de Minas, presentada por el Director de la
referida Escuela Profesional; asimismo sefiala que se cuenta con disponibilidad presupuestal en la Meta 147
conforme se desprende del Informe N° 787-2017-OPD/UNAM, en el cual se remite la certificacion de
aprobacion presupuestal para la Movilidad y Pasantias Estudiantiles de la UNAM - PUR.

Que, la Comision Organizadora de la Universidad Nacional de Moquegua, en Sesién Ordinaria del 27 de
Noviembre 2017, por UNANIMIDAD acordé aprobar la Pasantia a favor de 08 estudiantes y 01 Tutor de la
Escuela Profesional de Ingenieria de Minas, con un presupuesto total de S/. 34,480.00 Soles, quienes realizaran
visitas y trabajo aplicativo en los laboratorios del programa de Pos — Graduacién en Modelamiento en Ciencias
de la Tierra y el Medio Ambiente de la Universidad Estadual de Feira de Santana (Brasil), del 04 al 08 de
Diciembre del presente afio.
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Por las consideraciones precedentes, en uso de las atribuciones que le concede la Ley Universitaria N° 30220,
el Estatuto de la Universidad Nacional de Moquegua y lo acordado en Sesién Ordinaria de Comisién
Organizadora del 27 de Noviembre 2017.

SE RESUELVE: )

ARTICULO PRIMEROQ.- APROBAR, la PASANTIA a favor de OCHO (08) ESTUDIANTES de la
Escuela Profesional de Ingenieria de Minas de la Universidad Nacional de Moquegua, quienes realizaran
visitas y trabajo aplicativo en los LABORATORIOS DEL PROGRAMA DE POS - GRADUACION EN
MODELAMIENTO EN CIENCIAS DE LA TIERRA Y EL MEDIO AMBIENTE DE LA UNIVERSIDAD
ESTADUAL DE FEIRA DE SANTANA - BRASIL, del 04 al 08 de Diciembre del presente afio, con un
presupuesto total de hasta Treinta y Cuatro Mil Cuatrocientos Ochenta con 00/100 Soles (S/. 34,480.00):
teniendo como DOCENTE TUTOR al Ing. OSMAR CUENTAS TOLEDQ, conforme se detalla a continuacion se
detalla:

= n PRESUPUESTO
N NOMBRES Y APELLIDOS DEL ESTUDIANTE DNIN PORESAUDIANTE
01 | CHRISTIAN JEFFERSON HUACHO APAZA 73362536 4,310.00 SOLES
02 | DANIEL EDSON COLQUE CALIZAYA 45309949 4,310.00 SOLES
03 | YEFERZON LUIS PUMACAYO RORIGUEZ 75267475 4,310.00 SOLES
04 | JHEISON KENNI YUNGURI HUAMANI 29359393 4,310.00 SOLES
05 | EDYTH MARY MARCA MARCA 72114227 4,310.00 SOLES
06 | ANGEL CRISTHIAN MAMANI BANEGAS 71978440 4,310.00 SOLES
07 [ DANIA INES SIME MUNOZ 71974208 4,310.00 SOLES
08 | ANGIE XIOMY FLORES QUEGUE 29359393 4,310.00 SOLES
TOTAL DE PRESUPUESTO 34,480.00 SOLES

ARTICULO SEGUNDO.- ENCARGAR, a la Vicepresidencia de Investigacién, Vicepresidencia
Académica, asi como a la Direccion General de Administracién, disponer las acciones necesarias para
implementar la presente resolucidn.

Registrese, Comuniquese, Publiquese y Archivese.

ASHINGTON ZEBALLOS GAMEZ

PRESIDENTE
r

Presidencia
VIPAC
VPr
DICNI
DASA
DIGA
EPIM
Arch. (2)
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OFICIO N° 221-2017-VPI/UNAM

Senor

DR. WASHINGTON IEBALLOS GAMEZ

PRESIDENTE DE LA COMISION ORGANIZADORA UNAM ! ora: 00,

Presente - g T e P O R
f ot T L - 2
Lllf*“km&;wl‘;‘ 7'-0? i .

ASUNTO : Elevo propuesta de proyecto de pasantia de la Escuela Profesional

de Ingenieria de Minas
REFERENCIA : Informe N° 404-2017-DICNI/VPI/CO-UNAM

Informe N° 394-2017-DICNI/VPI/CO-UNAM
Informe N° 432-2017-EPIM/VIPAC/CO/UNAM
Informe N° 001-2017-DOA-OCT-CPIM-UNAM
Informe N° 632-2017-OAL/CO-UNAM
Informe N° 787-2017-OPD/UNAM

Informe N° 330-DICNI/VPI/CO-UNAM
Informe N°004-2017-OCT/DO/EPIM/UNAM

De mi mayor consideracion:

Es grato dirigirme a usted, para expresarle un cordial saludo y en
atencion a los documentos de la referencia, elevo a su despacho la propuesta de proyecto de
Pasantia a favor de 08 estudiantes de la Escuela Profesional de Ingenieria de Minas, el mismo que
cuenta con disponibilidad presupuestal en la meta 147, para su revision, evaluacion y fratamiento en
Sesion de Comision Organizadora y aprobado mediante acto resolutivo.

Agradeciendo la atencién al presente, hago propicia la ocasiéon
para reiterarle los sentimientos de mi especial consideraciéon y estima personal.

Atentamente, [ Z358DENCIA - UNAM  Prov.

Folos:

...(.L..‘.‘l..\.-..‘;u\a

..........................................

ABQC/VPI

C.c. Archivo

Moquegua: Calle Ancash S/N  Teléfono 053-463514 Anexo 203
www.unam.edu.pe / vice jnvestigacion@unam.edu.pe - 943178064 - 971894850
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VICEPRESIDENCIA DE INVESTIGACION
DIRECCION DE COOPERACION NACIONAL E INTERNACIONAL

“Afio del Buen Servicio al Ciudadano”

INFORME N° 404 - 2017-DICNI/VPI/CO-UNAM

@B UNVERSIDAD NACIONAL DE MOQUEGUA

VICEPRESIDENCIA DE
e R ECIBIDG.

21 NUV 2017
| m:xp..34 ..... f

A - Dr. ALBERTO BACILIO QUISPE COHAILA
VICEPRESIDENTE DE INVESTIGACION

DE 3 Mgr. JOSE ORLANDO QUINTANA QUISPE
DIRECTOR DE COOPERACION NACIONAL E INTERNACIONA

ASUNTO 3 APROBACION A PROPUESTA DE PASANTIA ESTUDIANTIL EPI

REFERENCIA : INFORME N° 0354-2017-EPIM/VIPAC/UNAM
INFORME N° 330-DICNI/VPI/CO-UNAM
INFORME N°004-2017-OCT/DO/EPIM/UNAM
HOJA DE COORDINACION N° 619-2017-UNAM — CO/OAL
q INFORME N° 787-2017-OPD/UNAM
¢ INFORME N° 632-2017-OAL/CO-UNAM
INFORME N° 011-2017-DOA-OCT-CPIM-UNAM
INFORME N°0432-2017-EPIM/VIPAC/UNAM
INFORME N° 394 - 201 7-DICNI/VPI/CO-UNAM

FECHA 2 Moguegua, 27 de Noviembre del 2017

Mediante el presente me dirijo a usted, para saludarlo cordialmente e informar:

1.  Mediante INFORME N° 0354-2017-EPIM/VIPAC/UNAM, la Direccién de la Escuela Profesional de
Ingenieria de Minas, remite propuesta de PASANTIA ESTUDIANTIL A LOS LABORATORIOS UNIVERSIDADE
ESTADUAL DE FEIRA DE SANTANA BRASIL, presentada por el Ing. OSMAR CUENTAS TOLEDO.

2. A fravés del INFORME N° 330-DICNI/VPI/CO-UNAM, esta Direccidn remite el expediente a
Vicepresidencia Académica para opinidn, con proveido N° 4585, Vicepresidencia Académica
solicita que la Direccion de Actividades y Servicios Académicos emita opinidn, la misma que es
FAVORABLE , comunicada con INFORME N° 204 - 2017 - DASA/VIPAC/UNAM,

3. Vicepresidencia de Investigacién remite los actuados a la Oficina de Asesoria Legal mediante
proveido 2885 a fin de que pueda evaluarse el financiamiento del docente tutor.

4. Con HOJA DE COORDINACION N° 619-2017-UNAM - CO/OAL, la Oficina de Asesoria Legal requiere
a la Oficina de Planificacion y Desarrollo se sirva a remitir informe sobre disponibilidad y/o
certificacion presupuestal correspondiente para la ejecucién de la pasantia, informacién que es
remitida mediante INFORME N° 787-2017-OPD/UNAM.

5. La Oficina de Asesoria Legal con INFORME N° 632-2017-OAL/CO-UNAM, concluye que es
PROCEDENTE, financiar y autorizar la ejecucion de la pasantia en cuestion a favor de 05 estudiantes,
para lo cual debe emitise el respectivo acto resolutivo y continuar con el procedimiento
correspondiente, mds no comresponde financiamiento por la meta 147 (PUR) a favor del docente
tutor.

6. Ellng. OSMAR CUENTAS TOLEDO, a través del INFORME N° 011-2017-DOA-OCT-CPIM-UNAM, hace de
alcance de la Direccidn de la Escuela Profesional de Ingenieria de Minas, la reprogramacién de la
propuesta de pasantia, asi mismo acompana los actuados con presupuesto debido a que se ha
visto por conveniente ampliar las plazas a favor de 03 estudiantes mds de EPIM, los cuales aprobaron
el examen de seleccion tomado por el docente responsable de la formulacién de la pasantia.

Moquegua: Prolongacion Calle Ancash S/N  Teléfono 053-463514
www.unam.edu.pe / ocni@mailunam.edu.pe






UNIVERSIDAD NACIONAL DE MOQUEGUA
VICEPRESIDENCIA ACADEMICA

Escuela Profesional de Ingenieria de Minas

UNIVTRSIDAD NAGIONAL DB MOQUIGAA

“Aiio del Buen Servicio al Ciudadano”

INFORME N° 043 2. 2017 - EPIM/VIPAC/UNAM

A ; DR. ALBERTO BACILIO QUISPE COHAILA
Vicepresidente de Investigacion - UNAM
ASUNTO ; REPROGRAMACION DE PROPUESTA DE PASANTIA A LA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE FEIRA DE SANTANA BRASIL.
REFERENCIA : INFORME N° 011-2017-OCT/CO/CPIM/UNAM.
FECHA : Moquegua, 21 de noviembre de 2017

---------------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------------

Es particularmente grato dirigirme a usted, a su vez remitirle el documento de la referencia presentado
por el docente MSc. Ing. Osmar Cuentas Toledo, quien hace alcance de la reprogramacion de
propuesta de pasantia a La Universidade Estadual de Feira de Santana Brasil.

Expediente que hago alcance para la continuidad del tramite correspondiente para su aprobacion.

Es todo cuanto informo a usted para su conocimiento y tramite correspondiente.

Atentamente,

Cec
ALVU/DEPIM.
Archivo.

T ~ NICCTIC AL LINAM
YICEPRESIDENCIA DE |!‘.".;|'.:)T-'-:;ru|\‘,;\1;,_u\,x !I;l.
<
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Prolong. Calle Ancash S/N
Moquegua 53, Per(

www.unam.edu.pe
RPM #945647065
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Lﬁﬂ DOCENTE ORDINARIO ASOCIADO DE LA CARRERA
UNAM PROFESIONAL DE INGENIERIA DE MINAS

INFORME N° 011-2017-DOA-OCT-CPIM-UNAM

A : M.Sc. ING. ARQUIMEDES LEON VARGAS LUQUE
Director de la Escuela Profesional de Ingenieria dg-M

EECNJ!ERE'“E NAclo;iAL D&mg%
DE : M.Sc. ING. OSMAR CUENTAS TOLEDO ﬁ ‘E g‘f émi 6 O

Docente Ordinario Asociado — EPIM

i 2 I HU Eu i?
ASUNTO  : Reprogramacion de propuesta de PASANTIA UﬁF 126 {
HORA ;a'. ;‘:j.f;{:‘l san w REd-:;I:I-..l:.-I.II

FECHA-,. :Moquegua, 21 de noviembre del 2017

~ Mediante el presente me dirijo a usted para saludarlo co(d1almente y asi
mismo a través de la presente hacer llegar la reprogramacion de la PASANTIA a los
laboratorios del programa de pos — graduacion de la Universidade Estadual de Feira de
Santana de Brasil, por las razones que a continuacion describo:

1. Se ha visto por conveniente ampliar a 03 plazas adicionales a favor de aquellos
estudiantes que aprobaron el examen de seleccién para el proceso de PASANTIA
a los laboratorios del programa de pos — graduacién de la Universidade Estadual de
Feira de Santana de Brasil, a fin de que pueda acceder a la oportunidad que ofrece
la Universidad Nacional de Moquegua de subvencionar actividades como las que
se describen en la parte introductoria del presente documento, asi mismo esta se
desarrollara del 04 al 08 de Diciembre; debido a que nuestra Universidad se
encuentra en pleno proceso de verificacion por licenciamiento, considero necesario
que todas las actividades deban desarrollarse después de este proceso a fin de poder
colaborar en las acciones que se necesiten a favor de la institucion.

2. Tomando en consideraciéon lo expuesto en el punto 01, también es necesario
™ reformular el presupuesto solicitado para la ejecucién de la presente propuesta,
debido a la proximidad de las fechas el aumento de los pasajes aéreos es una
condicionante a tomar en cuenta.

Transporte Moquegua — Arequipa — Moquegua S/. 60.00
terrestre
Transporte aéreo Arequipa — Salvador de Bahia S/.2700.00
Transporte Salvador Bahia — Feira de Santana S/. 150.00
terrestre
Alimentacion 08 dias S/. 800.00
Alojamiento 06 dias S/. 600.00
Total de presupuesto por persona S/.4310.00
Total de presupuesto por 08 estudiantes S/.34480.00
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Sl “v DOCENTE ORDINARIO ASOCIADO DE LA CARRERA

UNAM PROFESIONAL DE INGENIERIA DE MINAS

3. Por lo anteriormente descrito, SOLICITO a través de su despacho, derivar la
presente a la Direccion de Cooperacion Nacional e Internacional a fin de que se
pueda adjuntar al expediente PASANTIA a los laboratorios del programa de pos —
graduacion de la Universidade Estadual de Feira de Santana de Brasil, a fin de
continuar con los tramites correspondientes para su aprobacion.

4. Se adjuntan las cartas de compromiso de los docentes para brindar facilidades a
favor de los 08 estudiantes seleccionados, asi como el compromiso de recuperacion

de clases.
Atentamente,
UNIVERSIDAD NACIONAL PEMOQUEGUA
—
. OSMAR CUENTAS TOLEDO
DOCENTE ORDINARIO ASOCIADO - EPIM UNAM
- oy
13+
l"l INVERSIOAD NACIONAL DE MOQUEGLN 48
UNAM " VBAPROFESONAL DE MeeRi s A
PROVEIDO...........
Fechl AL LT T P .
. ..'...'..'.. ll..l'..lll"llll!l..l
M' a...'.‘."-..... ll!'ll‘.ll....ll.!!l.I‘l'l
. .:::-'...l..l'.llII..II.“..'......I.“‘“.
ll.lt.l"l...mll"“'
C.C.EPIM

C.C.ARCH.
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FORME N¢® - 2017-0AL/CO-
AD NACIONAL DE MOQUEGLIA
A : Dr. ALBERTO BACILIO QUISPE COHAILA aUR ’;’,ﬁgﬁgg.mm DE INVESTIGACION
Vicepresidente de Investigacion UNAM " = C )
DEL : Abog. OSCAR LEONIDAS LAGOZ CALSIN

Asesor Legal - UNAM a MAY 0
ASUNTO : Sobre pasantia estudiantil 02 NOV 2011
REFERENCIA  : Informe N° 330-2017-DICNI/VPI/CO-UNAM (origihal)

Informe N°® 204-2017-DASA/VIPAC/UNAM (origin@I N EXP.ueaonss ';-“‘i i

Informe N° 787-2017-OPD/UNAM (original) R A
FECHA : Moquegua, 02 de noviembre de 2017 -
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BARSSAREAS.

un docente tutor de la Escuela Profesional de Ingenieria de Minas. Al respecto, este Despacho se permite precisar lo
siguiente:

1.  Mediante INFORME N° 330-2017-DICNI/CO-UNAM, la Direccién de Cooperacién Nacional e Internacional de la
UNAM, presenta la propuesta de pasantia de visita y trabajos en los laboratorios de la Escuela de Postgrado del
Programa Modelamiento en Ciencias de la Tierra y el Medio Ambiente de la Universidade Estadual de Feira de
Santana (UEFS)- Brasil, a desarrollarse del el 13 de noviembre al 18 de noviembre del presente afio, con la
participacién de cinco (05) estudiantes y un (01) tutor.

2. Enesamedida, el Jefe de la Direccién de Actividades y Servicios Académicos de la UNAM, emite opinién favorable
respecto a la pasantia estudiantil, presentado por la Escuela Profesional de Ingenieria de Minas, en razén que el
mismo no infringe lo estipulado en el articulo 80° del Reglamento Académico de la UNAM, que sefiala “el
estudiante que acumula mds del 30% de inasistencia en el semestre académico, no tendrd derecho a evaluaciones”,
acotado a ello se tiene la carta de compromiso de cada estudiante y docentes, quienes se comprometen a
recuperar clases, asf como brindar facilidades en las evaluaciones que se realicen en el periodo comprendido del
13 al 18 de noviembre de 2017.

3. Setiene el INFORME N° 787-2017-0PD/UNAM, suscrito por el Jefe de la Oficina de Planificacién y Desarrollo de la
UNAM, quien informa que la Norma Técnica para la Implementacién del Mecanismo denominado “Compromiso
de Gestion para la Mejora de la Calidad y Logro de Resultados del Servicio Educativo de la Educacién Superior
Universitaria - PUR, considera la movilidad y pasantia de alumnos, en el caso de docente no se contempla. Por ello,
emite disponibilidad presupuestal para la pasantia de 05 alumnos, en el rubro de financiamiento: Recursos
Ordinarios, Meta 0147, por el importe total de S/. 20,400.00 Soles.

4. Segin setiene del articulo 3° de la Ley N° 30220, Ley Universitaria, la universidad es una comunidad académica orientada a
la investigacion y a la docencia, que brinda una formacion humanistica, cientifica y tecnolégica (...) esta integrada por
docentes, estudiantes y graduados (...).

5. Del contenido del articulo 115° del Estatuto Universitario, se tiene como derechos de los estudiantes, recibir una formacion
académica de calidad que les otorgue conocimientos generales para el desempefio profesional y herramientas de
investigacién, en cuyo contexto estaria comprendida la solicitud presentada el Director de la Escuela Profesional de
Ingenierfa de Minas, dado a que la misma es para coadyuvar con la concretizacion de su formacién académica y contribuir
activamente a esfuerzos en favor de la paz, la justicia y la equidad en su comunidad; debiendo ser politica de la universidad
apoyar y coadyuvar a sus estudiantes, sobre todo cuando se trate o forme parte de la formacién académica que le
corresponda.

CONCLUSION:

En opinion de este despacho, resulta PROCEDENTE aprobar y autorizar el financiamiento de la pasantia de visita y trabajos en
los Laboratorios de la Universidade Estadual de Feira de Santa Brasil, el cual sera desarrollado por los estudiantes de la Escuela
Profesional de Ingenieria de Minas: Daniel Edson Colque Calizaya, Christian Jefferson Huacho Apaza, Angie Xiony Flores
Quegue, Jheison Kenni Yungury Huamani y Angel Cristihian Mamani Benegas, en el periodo comprendido del 13 al 18 de
noviembre de 2017 en la Ciudad de Feira de Santana Brasil, otorgandoles apoyo econdmico consistente en movilidad y viéticos
para los (05) estudiantes, por el importe total de S/. 20,400.00 Soles; debiendo por consiguiente, solicitarle a la Presidencia de la
Comisién Organizadora, emitirse el correspondiente acto resolutivo y continuar con el procedimiento correspondiente.

Es cuanto cumplo con informar a vuestra direccion para los fines orresponda.
Atentamente,
y

OLC/OAL

Cc. Arch 2017
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FESIONAL

ASUNTO :  SOBRE PASANTIA ESTUDIANTIL DE LA ESCUELA P
DE INGENIERIA DE MINAS

REFERENCIA : HOJA DE COORDINACION N° 619-2017-UNAM-CO/OAL

FECHA :  Moquegua, 30 de octubre del 2017

Por medio del presente me dirijo a usted, en atencion a la referencia,
respecto a la pasantia de 05 estudiantes y 01 tutor de la Escuela Profesional de Ingenieria de
Minas, informar que la Norma Técnica para la Implementacién del Mecanismo Denominado
“Compromisos de Gestion para la Mejora de la Calidad y el Logro de Resultados del
Servicio Educativo de la Educacion Superior Universitaria” — PUR, considera la movilidad y
pasantias de alumnos. En el caso del docente, el plan no considera su financiamiento.

En tal sentido se emite la disponibilidad presupuestal, para la pasantia
de 05 alumnos de la Escuela Profesional de Ingenieria de Minas, conforme al siguiente detalle:

e Rubro de Financiamiento : Recursos Ordinarios
e Meta 0147
¢ Monto : Hasta por S/.20,400.00 Soles

Es todo cuanto informo a usted, para su conocimiento y demas acciones
correspondientes.

Atentamente,

RAYFJOPD
Cc.:Archivo
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HOJA DE COORDINACION N° 19 -2017.UNAMA

AL CPC Reynaldo Ascencio Yura Flores
Jefe de la Oficina de Planificacién y Desarrollo

ASUNTO Sobre pasantia estudiantil ——— o3 |
REF. Informe N° 204-2017-DASA/VIPAC/UNAM = oA
FECHA Moquegua, 25 de octubre de 2017

Por medio de la presente, es grato dirigirme a usted con la finalidad de remitir el expediente
tramitado con el documento de la referencia, sobre pasantia estudiantil de cinco (5) estudiantes y un
docente tutor de la Escuela Profesional de Ingenieria de Minas, a realizarse en los laboratorios del
Programa de posgraduacién en Modelamiento en Ciencias de la Tierra y el Medio Ambiente de la
Universidad Estadual de Feira de Santana de BRASIL, a desarrollarse del 13 al 18 de noviembre de 2017,

A efectos de no contravenir la Ley N° 30518 y procederse a emitir la autorizacion contenida en
acto resolutivo, a través de vuestro despachos e sirva remitir informe sobre disponibilidad y/o

certificacion presupuestal correspondiente.
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DIRECCION DE COOPERACION NACIONAL E INTERNACIONAL

"“Afio del Buen Servicio al Ciudadano”
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ASUNTO : SOLICITO OPINION RESPECTO A PROPUESTA DE PASANTIA ESTU T 2 e ;.-_-‘F‘-l_-_{-_ sesee
REFERENCIA : INFORME N° 0354-2017-EPIM/VIPAC/UNAM
INFORME N° 330-DICNI/VPI/CO-UNAM
INFORME N°004-2017-OCT/DO/EPIM/UNAM
HOJA DE COORDINACION N° 619-2017-UNAM — CO/OAL =
,..\ INFORME N° 787-2017-OPD/UNAM
INFORME N° 632-2017-OAL/CO-UNAM nra
INFORME N° 011-2017-DOA-OCT-CPIM-UNAM ‘3’ ’
INFORME N°0432-2017-EPIM/VIPAC/UNAM

FECHA ; Moqguegua, 22 de Noviembre del 2017

Mediante el presente me dirjo a usted, para saludarlo cordialmente e informar:

1. Mediante INFORME N° 0354-2017-EPIM/VIPAC/UNAM., la Direccién de la Escuela Profesional de
Ingenieria de Minas, remite propuesta de PASANTIA ESTUDIANTIL A LOS LABORATORIOS UNIVERSIDADE
ESTADUAL DE FEIRA DE SANTANA BRASIL, presentada por el Ing. OSMAR CUENTAS TOLEDO.

2. A fravés del INFORME Ne° 330-DICNI/VPI/CO-UNAM, esta Direcciéon remite el expediente o
Vicepresidencia Académica para opinién, con proveido N° 4585, Vicepresidencia Académica
solicita que la Direccién de Actividades y Servicios Académicos emita opinidn, la misma que es
FAVORABLE , comunicada con INFORME N° 204 - 2017 - DASA/VIPAC/UNAM,

3. Vicepresidencia de Investigacién remite los actuados a Ia Oficina de Asesoria Legal mediante
proveido 2885 a fin de que pueda evaluarse el financiamiento del docente tutor.

4. Con HOJA DE COORDINACION N° 619-2017-UNAM — CO/OAL, Ia Oficina de Asesoria Legal requiere
a la Oficina de Planificacién y Desarrollo se siva a remitir informe sobre disponibilidad y/o
certificacion presupuestal correspondiente para la ejecucion de la pasantia, informacién que es
remitida mediante INFORME N° 787-2017-OPD/UNAM.

5. Lo Oficina de Asesorla Legal con INFORME Ne° 632-2017-OAL/CO-UNAM, concluye que es
PROCEDENTE, financiar y autorizar la ejecucion de la pasantia en cuestion a favor de 05 estudiantes,
para o cual debe emitise el respectivo acto resolutivo y confinuar con el procedimiento
correspondiente, mas no comesponde financiamiento por la meta 147 (PUR) a favor del docente
tutor.

6. Eling. OSMAR CUENTAS TOLEDO, a través del INFORME N° 011-201 7-DOA-OCT-CPIM-UNAM, hace de
cdlcance de la Direccién de la Escuela Profesional de Ingenieria de Minas, la reprogramacién de Ia
propuesta de pasantia, asi mismo acompana los actuados con presupuesto debido a gue se ha
visto por conveniente ampliar los plazas a faver de 03 estudiantes mds de EPIM, los cuales aprobaron
el examen de seleccion tomado por el docente responsable de la formulacién de la pasantia,

Moquegua: Prolongaci6n Calle Ancash S/N  Teléfono 053-463514

www.unam.edu.pe / ocni@mailunam.edu.pe
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7.

La propuesta de PASANTIA ESTUDIANTIL plantea su desarrollo del 04 al 08 de diciembre del presente
ano, contando con la parficipacién de 08 estudiantes y 01 tutor, quienes realizaran visitas vy frabajo
aplicativo en los laboratorios del programa de Pos - Graduacion en Modelamiento en Ciencias de
la Tierra y el Medio Ambiente de la Universidad Estadual de Feira de Santana (Brasil).

Por lo anteriormente descrito SOLICITO a través de su despacho derivar la presente a
VICEPRESIDENCIA ACADEMICA, para que emita OPINION, debido a que el proceso contempla que
los alumnos y el docente tutor se ausenten de labores académicas durante 05 dias para el desarrollo
de la pasantia, la OPINION solicitada es necesaria para proseguir con el trémite corespondiente
para la aprobacién de la pasantia.

Adjunto actuados originales, en ellos se contempla el plan de recuperacién de clases del docente

tutor, compromisos de facilidades por parte de los docentes y compromisos de recuperacion de
clases por parte de los estudiantes participantes.

Agradeciendo la atencién al presente, hago propicia la ocasién para expresarle los

sentimientos de mi especial consideracion, y estima personal.

JOQQ/DICNI
VLGA/AA
C.c. Archivo

Atentamente,

Director de la Direccion de Cooperaclén

Nacional e Internacional
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CARTA DE COMPROMISO

Yo, Christian Jefferson Huacho Apaza, identificado con DNI N°73362536 y codigo de
estudiante 2016103037, matriculado en el Ciclo V de la Escuela Profesional de
Ingenieria de Minas. Que, por motivo de mi participacién de la pasantia en la
“Universidad Estadual de Feira de Santana” en Brasil, del 04 al 08 de diciembre del
presente afio. Me comprometo en recuperar las clases, trabajos, exdmenes o practicas
programados para este periodo, segun lo indique el docente a cargo de las asignaturas

en las que estoy matriculado, como son:

» Matematica IV
» Mineralogia Descriptiva
» Beneficio de Minerales

» Topografia Minera

A%

Ingenieria Eléctrica

» Mecanica del Cuerpo Rigido

Moquegua, 15 de noviembre del 2017.

Christian Jefferson Huacho Apaza
DNI N° 73362536




CARTA DE COMPROMISO

Yo, Osmar Cuentas Toledo, identificado con DNI N° 01342980, docente de la
asignatura de TOPOGRAFIA MINERA correspondiente al Ciclo IV. Me comprometo a
dar las facilidades del caso en tema de trabajos, exdmenes o practicas programados en
la asignatura al estudiante Christian Jefferson Huacho Apaza con cédigo 2016103037,
identificado con DNI N° 73362536, matriculado en el Ciclo IV de la Escuela Profesional

de Ingenieria de Minas.

Ya que, el mencionado estudiante tiene programado participar de la pasantia en la
“Universidad Estadual de Feira de Santana” en Brasil, del 04 al 08 de diciembre del

presente afo.

Moquegua, 15 de noviembre del 2017.

Megr. In’g. Osmar Cuentas Toledo
DNI N® 01342980



CARTA DE COMPROMISO

Yo, Elizabeth Ramos Saira, identificada con DNI N° 29667154, docente de la asignatura
de MATEMATICA IV correspondiente al Ciclo IV. Me comprometo a dar las facilidades
del caso en tema de trabajos, exdmenes o practicas programados en la asignatura al
estudiante Christian Jefferson Huacho Apaza con c6digo 2016103037, identificado con
DNI N° 73362536, matriculado en el Ciclo IV de la Escuela Profesional de Ingenieria de

Minas.

Ya que, el mencionado estudiante tiene programado participar de la pasantia en la
“Universidad Estadual de Feira de Santana” en Brasil, del 04 al 08 de diciembre del

presente afo.

Moquegua, 15 de noviembre del 2017.

Megr. Elizabeth Ramos Saira
DNI N°® 29667154



CARTA DE COMPROMISO

Yo, Paulino Flavio Rios Zapana, identificado con DNI N° 29265730, docente de la
asignatura de BENEFICIO DE MINERALES correspondiente al Ciclo V. Me comprometo a
dar las facilidades del caso en tema de trabajos, examenes o practicas programados en
la asignatura al estudiante Christian Jefferson Huacho Apaza con cédigo 2016103037,
identificado con DNI N° 73362536, matriculado en el Ciclo IV de la Escuela Profesional

de Ingenieria de Minas.

Ya que, el mencionado estudiante tiene programado participar de la pasantia en la
“Universidad Estadual de Feira de Santana” en Brasil, del 04 al 08 de diciembre del

presente ano.

Moquegua, 15 de noviembre del 2017.

= -)c‘_//%/
Mgr. Ing. Paulino Flavio Rios Zapana
DNI N® 29265730
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CARTA DE COMPROMISO

Yo, Luz Mariel Chauca Valdez, identificado con DNI N° 29359393, docente de la
asignatura de MECANICA DE ROCAS | correspondiente al Ciclo V. Me comprometo a
dar las facilidades del caso en tema de trabajos, examenes o practicas programados en
la asignatura al estudiante Christian Jefferson Huacho Apaza con codigo 2016103037,
identificado con DNI N° 73362536, matriculado en el Ciclo V de la Escuela Profesional

de Ingenieria de Minas.

Ya que, el mencionado estudiante tiene programado participar de la pasantia en la
“Universidad Estadual de Feira de Santana” en Brasil, del 04 al 08 de diciembre del

presente afio.

Moquegua, 15 de noviembre del 2017.

g
/ﬂ- 7 (657
Lic. Luz Mariel Chauca Valdez
DNI N° 29359393




CARTA DE COMPROMISO

Yo, Ernesto Laricano Flores, identificado con DNI N° 01230081, docente de la
asignatura de MECANICA DE CUERPO RIGIDO correspondiente al Ciclo IV. Me
comprometo a dar las facilidades del caso en tema de trabajos, exdmenes o practicas
programados en la asignatura al estudiante Christian Jefferson Huacho Apaza con
cédigo 2016103037, identificado con DNI N° 73362536, matriculado en el Ciclo IV de |a

Escuela Profesional de Ingenieria de Minas.

Ya que, el mencionado estudiante tiene programado participar de la pasantia en la
“Universidad Estadual de Feira de Santana” en Brasil, del 04 al 08 de diciembre del

presente ano.

Moquegua, 15 de noviembre del 2017.

Lo S

Ing. Ernesto (aricano Flores
DNI N° 01230081



CARTA DE COMPROMISO

Yo, Juan Alberto Florindez Huaman, identificado con DNI N° 41981802, docente de la
asignatura de INGENIERIA ELECTRICA correspondiente al Ciclo IV. Me comprometo a
dar las facilidades del caso en tema de trabajos, examenes o practicas programados en
la asignatura al estudiante Christian Jefferson Huacho Apaza con cédigo 2016103037,
identificado con DNI N°73362536, matriculado en el Ciclo IV de la Escuela Profesional

de Ingenieria de Minas.

Ya que, el mencionado estudiante tiene programado participar de la pasantia en la
“Universidad Estadual de Feira de Santana” en Brasil, del 04 al 08 de diciembre del

presente ano.

Moquegua, 15 de noviembre del 2017.

Mer. JWZ Huaman
DNI N° 41981802



CARTA DE COMPROMISO

Yo, Daniel Edson Colque Calizaya, identificado con DNI N° 45309949 y cédigo de
estudiante 2016103042, matriculado en el Ciclo V de la Escuela Profesional de
Ingenieria de Minas. Que, por motivo de mi participacién de la pasantia en la
“Universidad Estadual de Feira de Santana” en Brasil, del 04 al 08 de diciembre del
presente afio. Me comprometo en recuperar las clases, trabajos, examenes o practicas
programados para este periodo, segtn lo indique el docente a cargo de las asignaturas

en las que estoy matriculado, como son:

» Matematica IV

» Quimica Analitica

» Beneficio de Minerales

» Resistencia de Materiales
» Mecanica de Rocas |

Geodesia

\ 4

» Seguridad e Higiene Minera

Asi mismo, adjunto las cartas de compromiso firmadas por los docentes de cada curso.
Con excepcion del Curso de SEGURIDAD E HIGIENE MINERA correspondiente al Ciclo IX,

ya que el docente a cargo, se encuentra de permiso.

Moquegua, 15 de noviembre del 2017.

1 »
Daniel Ii::lson)}:o'(que Calizaya
DNI N° 45309949



CARTA DE COMPROMISO

Yo, Elizabeth Ramos Saira, identificada con DNI N° 29667154, docente de la asignatura
de MATEMATICA IV correspondiente al Ciclo IV. Me comprometo a dar las facilidades
del caso en tema de trabajos, examenes o practicas programados en la asignatura al
estudiante Daniel Edson Colque Calizaya con cédigo 2016103042, identificado con DNI
N°® 45309949, matriculado en el Ciclo V de la Escuela Profesional de Ingenieria de

Minas.

Ya que, el mencionado estudiante tiene programado participar de la pasantia en la
“Universidad Estadual de Feira de Santana” en Brasil, del 04 al 08 de diciembre del

presente afio.

Moquegua, 15 de noviembre del 2017.

-~
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Mgr. Elizabeth Ramos Saira
DNI N°® 29667154



CARTA DE COMPROMISO

Yo, Lilia Mary Miranda Ramos, identificada con DNl N° 29670206, docente de la
asignatura de QUIMICA ANALITICA correspondiente al Ciclo IV. Me comprometo a dar
las facilidades del caso en tema de trabajos, examenes o practicas programados en la
asignatura al estudiante Daniel Edson Colque Calizaya con cédigo 2016103042,
identificado con DNI N° 45309949, matriculado en el Ciclo V de la Escuela Profesional

de Ingenieria de Minas.

Ya que, el mencionado estudiante tiene programado participar de la pasantia en la
“Universidad Estadual de Feira de Santana” en Brasil, del 04 al 08 de diciembre del

presente afo.

Moquegua, 15 de noviembre del 2017.

Aoate=

Mg. Ing. Lilia Mary Miranda Ramos
DNI N° 29670206




CARTA DE COMPROMISO

Yo, Juan Alberto Florindez Huaman, identificado con DNI N° 41981802, docente de |a
asignatura de RESISTENCIA DE MATERIALES correspondiente al Ciclo V. Me
comprometo a dar las facilidades del caso en tema de trabajos, examenes o practicas
programados en la asignatura al estudiante Daniel Edson Colque Calizaya con codigo
2016103042, identificado con DNI N° 45309949, matriculado en el Ciclo V de la Escuela

Profesional de Ingenieria de Minas.

Ya que, el mencionado estudiante tiene programado participar de la pasantia en la
“Universidad Estadual de Feira de Santana” en Brasil, del 04 al 08 de diciembre del

presente afo.

Moquegua, 15 de noviembre del 2017.
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CARTA DE COMPROMISO

Yo, Jorge Luis Florez Salas, identificado con DNI N° 00790320, docente de la asignatura
de MECANICA DE ROCAS | correspondiente al Ciclo V. Me comprometo a dar las
facilidades del caso en tema de trabajos, exdmenes o practicas programados en la
asignatura al estudiante Daniel Edson Colque Calizaya con codigo 2016103042,
identificado con DNI N° 45309949, matriculado en el Ciclo V de la Escuela Profesional

de Ingenieria de Minas.

Ya que, el mencionado estudiante tiene programado participar de la pasantia en la
“Universidad Estadual de Feira de Santana” en Brasil, del 04 al 08 de diciembre del

presente afio.

Moquegua, 15 de noviembre del 2017.

Ing. Jorgg’ Luis Fiﬁpe{Salas
DNJ'N° 00790320
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CARTA DE COMPROMISO

Yo, Paulino Flavio Rios Zapana, identificado con DNI N° 29265730, docente de la
asignatura de BENEFICIO DE MINERALES correspondiente al Ciclo V. Me comprometo a
dar las facilidades del caso en tema de trabajos, exdmenes o practicas programados en
la asignatura al estudiante Daniel Edson Colque Calizaya con cédigo 2016103042,
identificado con DNI N° 45309949, matriculado en el Ciclo V de la Escuela Profesional

de Ingenieria de Minas.

Ya que, el mencionado estudiante tiene programado participar de la pasantia en la
“Universidad Estadual de Feira de Santana” en Brasil, del 04 al 08 de diciembre del

presente afo.

Moquegua, 15 de noviembre del 2017.

- )

Mgr.ing. Paulino Flavio Rios Zapana
DNI N° 29265730




CARTA DE COMPROMISO

Yo, Osmar Cuentas Toledo, identificado con DNI N° 01342980, docente de la
asignatura de GEODESIA correspondiente al Ciclo VI. Me comprometo a dar las
facilidades del caso en tema de trabajos, exdmenes o practicas programados en la
asignatura al estudiante Daniel Edson Colque Calizaya con cédigo 2016103042,
identificado con DNI N° 45309949, matriculado en el Ciclo V de la Escuela Profesional

de Ingenieria de Minas.

Ya que, el mencionado estudiante tiene programado participar de la pasantia en la
“Universidad Estadual de Feira de Santana” en Brasil, del 04 al 08 de diciembre del

presente afo.

Moquegua, 15 de noviembre del 2017.

~

Megr. Iné. Osmar Cuentas Toledo
DNI N° 01342980
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CARTA DE COMPROMISO

Yo, YEFERZON LUIS PUMACAYO RODRIGUEZ, identificado con DNI N° 75267475 y
codigo de estudiante 2014103053, matriculado en el Ciclo VII de la Escuela Profesional
de Ingenieria de Minas. Que, por motivo de mi participacién de la pasantia en la
“Universidad Estadual de Feira de Santana” en Brasil, del 04 al 08 de Diciembre del
presente afio. Me comprometo en recuperar las clases, trabajos, examenes o practicas
programados para este periodo, segun lo indique el docente a cargo de las asignaturas

en las que estoy matriculado, como son:

Mecanica de Rocas |
Matematica IV

Ingenieria Eléctrica
Sociologia

Servicios Auxiliares Mineros
Geodesia

Geologia de Minas

vV V V¥V ¥V ¥V V¥V V VY

Asi mismo, adjunto las cartas de compromiso firmadas por los docentes de
cada curso, con excepcion del curso de Geologia de Minas por motivos que el
docente se encuentra trabajando en mina. Siendo asi posteriormente

regularizare su carta de compromiso.

Moquegua, 15 de Noviembre del 2017.

Yeferion Luis Pumacayo Rodriguez
DNI N° 75265475



CARTA DE COMPROMISO

Yo, Osmar Cuentas Toledo, identificado con DNI N° 01342980, docente de la
asignatura de GEODESIA correspondiente al Ciclo VI. Me comprometo a dar las
facilidades del caso en tema de trabajos, examenes o précticas programados en la
asignatura al estudiante YEFERZON LUIS PUMACAYO RODRIGUEZ con cédigo
2014103053, identificado con DNI N° 75265475, matriculado en el Ciclo VII de la

Escuela Profesional de Ingenieria de Minas.

Ya que, el mencionado estudiante tiene programado participar de la pasantia en la
“Universidad Estadual de Feira de Santana” en Brasil, del 4 al 8 de Diciembre del

presente aino.

Moquegua, 15 de Noviembre del 2017.

Mgr. Infg. Osmar Cuentas Toledo
DNI N° 01342980



CARTA DE COMPROMISO

Yo, Juan Alberto Florindez Huaman, identificado con DNI N° 41981802, docente de la
asignatura de INGENIERIA ELECTRICA correspondiente al Ciclo IV. Me comprometo a
dar las facilidades del caso en tema de trabajos, exdmenes o practicas programados en
la asignatura al estudiante YEFERZON LUIS PUMACAYO RODRIGUEZ con codigo
2014103053, identificado con DNI N° 75265475, matriculado en el Ciclo VIl de la

Escuela Profesional de Ingenieria de Minas.

Ya que, el mencionado estudiante tiene programado participar de la pasantia en la
“Universidad Estadual de Feira de Santana” en Brasil, del 4 al 8 de Diciembre del

presente afo.

Moquegua, 15 de Noviembre del 2017.

Megr. Juan Albefto Florindez Huaman
DNI N® 41981802



CARTA DE COMPROMISO

Yo, Jorge Luis Florez Salas, identificado con DNI N° 00790320, docente de la asignatura
de MECANICA DE ROCAS | correspondiente al Ciclo VI. Me comprometo a dar las
facilidades del caso en tema de trabajos, examenes o practicas programados en la
asignatura al estudiante YEFERZON LUIS PUMACAYO RODRIGUEZ con codigo
2014103053, identificado con DNI N° 75265475, matriculado en el Ciclo VIl de la

Escuela Profesional de Ingenieria de Minas.

Ya que, el mencionado estudiante tiene programado participar de la pasantia en la
“Universidad Estadual de Feira de Santana” en Brasil, del 4 al 8 de Diciembre del

presente afno.

Mogquegua, 15 de Noviembre del 2017.

J

Ing. Jo’:?é Luis Florez Salas
DNI1 N° 00790320




CARTA DE COMPROMISO

Yo, Jorge Luis Florez Salas, identificado con DNI N° 00790320, docente de la asignatura
de SERVICIOS AUXILIARES MINEROS correspondiente al Ciclo VIl. Me comprometo a
dar las facilidades del caso en tema de trabajos, exdmenes o practicas programados en
la asignatura al estudiante YEFERZON LUIS PUMACAYO RODRIGUEZ con codigo
2014103053, identificado con DNI N° 75265475, matriculado en el Ciclo VIl de la

Escuela Profesional de Ingenieria de Minas.

Ya que, el mencionado estudiante tiene programado participar de la pasantia en la
“Universidad Estadual de Feira de Santana” en Brasil, del 4 al 8 de Diciembre del

presente afio.

Moquegua, 15 de Noviembre del 2017.

g

Ing. Jorge/Luis Florez Salas
DNI N° 00790320
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CARTA DE COMPROMISO

Yo, Elizabeth Ramos Saira, identificada con DNI N° 29667154, docente de la asignatura
de MATEMATICA IV correspondiente al Ciclo IV. Me comprometo a dar las facilidades
del caso en tema de trabajos, examenes o practicas programados en la asignatura al
estudiante YEFERZON LUIS PUMACAYO RODRIGUEZ con codigo 2014103053,
identificado con DNI N° 75265475, matriculado en el Ciclo VIl de la Escuela Profesional

de Ingenieria de Minas.

Ya que, el mencionado estudiante tiene programado participar de la pasantia en la
“Universidad Estadual de Feira de Santana” en Brasil, del 4 al 8 de Diciembre del

presente afo.

Moquegua, 15 de Noviembre del 2017.

Mgr. Elizabeth Ramos Saira
DNI N® 29667154

)/d) .



CARTA DE COMPROMISO

Yo, Jose Wuillam Ramos Yucra, identificado con DNI N° 04407748, docente de la
asignatura de SOCIOLOGIA correspondiente al Ciclo VIIl. Me comprometo a dar las
facilidades del caso en tema de trabajos, exdmenes o practicas programados en la
asignatura al estudiante YEFERZON LUIS PUMACAYO RODRIGUEZ con cddigo
2014103053, identificado con DNI N° 75265475, matriculado en el Ciclo VII de la

Escuela Profesional de Ingenieria de Minas.

Ya que, el mencionado estudiante tiene programado participar de la pasantia en la
“Universidad Estadual de Feira de Santana” en Brasil, del 4 al 8 de Diciembre del

presente afo.

Moquegua, 15 de Noviembre del 2017.

AO

MG. Jos ' ittam Ramos Yucra
DNI N° 04407748




CARTA DE COMPROMISO

Yo, Jheison Kenni Yunguri Huamani, identificado con DNI N° 71064049 y cédigo de
estudiante 2016103028, matriculado en el Ciclo IV de la Escuela Profesional de
Ingenieria de Minas. Que, por motivo de mi participacion de la pasantia en la
“Universidad Estadual de Feira de Santana” en Brasil, del 04 al 08.de diciembre del
presente afio. Me comprometo en recuperar las clases, trabajos, examenes o practicas
programados para este periodo, segun lo indique el docente a cargo de las asignaturas

en las que estoy matriculado, como son:

Matematica IV
Quimica Analitica
Mineralogia Descriptiva
Ingenieria Eléctrica

Mecanica de Cuerpo Rigido

vV V.V V VYV VY

Topografia General
Asi mismo, adjunto las cartas de compromiso firmadas por los docentes de cada curso.

Moquegua, 20 de noviembre del 2017.

Jheison Kenni Yunguri Huamani
DNI N° 71064049




CARTA DE COMPRCMISO

Yo, Juan Alberto Florindez Huaman, identificado con DNI N° 41981802, docente de la
asignatura de INGENIERIA ELECTRICA correspondiente al Ciclo IV. Me comprometo a
dar las facilidades del caso en tema de trabajos, examenes o practicas programados en
la asignatura al estudiante Jheison Kenni Yunguri Huamani con cédigo 2016103028,
identificado con DNI N° 71064049, matriculado en el Ciclo IV de la Escuela Profesional

de Ingenieria de Minas.

Ya que, el mencionado estudiante tiene programado participar de la pasantia en la
“Universidad Estadual de Feira de Santana” en Brasil, del 04 al 08 de diciembre del

2017.

Moquegua, 15 de noviembre del 2017.

,/l g 7 /
Mgr. %Algerto Florindez Huaman
2

DNI N°® 41981802




CARTA DE COMPROMISO

Yo, Lilia Mary Miranda Ramos, identificada con DNI N° 29670206, docente de la
asignatura de QUIMICA ANALITICA correspondiente al Ciclo IV. Me comprometo a dar
las facilidades del caso en tema de trabajos, examenes o practicas programados en la
asignatura al estudiante Jheison Kenni Yunguri Huamani con cédigo 2016103028,
identificado con DNI N°® 71064049 , matriculado en el Ciclo IV de la Escuela Profesional

de Ingenieria de Minas.

Ya que, el mencionado estudiante tiene programado participar de la pasantia en la
“Universidad Estadual de Feira de Santana” en Brasil, del 04 al 08 de diciembre del

2017.

Moquegua, 15 de noviembre del 2017.

-:';l’... ‘( : £ :
AeEr S gare

rIVIg. Ing. Lilia Mary Miranda Ramos
DNI N® 29670206




CARTA DE COMPROMISO

Yo, Ernesto Laricano Flores , identificado con DNI N° 01230081, docente de la
asignatura de MECANICA DE CUERPO RIGIDO correspondiente al Ciclo IV. Me
comprometo a dar las facilidades del caso en tema de trabajos, examenes o practicas
programados en la asignatura al estudiante Jheison Kenni Yunguri Huamani con
codigo 2016103028, identificado con DNI N° 71064049, matriculado en el Ciclo IV de la

Escuela Profesional de Ingenieria de Minas.

Ya que, el mencionado estudiante tiene programado participar de la pasantia en la
“Universidad Estadual de Feira de Santana” en Brasil, del 04 al 08 de diciembre del

2017.

Moquegua, 15 de noviembre del 2017.

£ fle

Ing. Erne?éLariéz;no Flores
DNIN® 01230081

@+



CARTA DE COMPROMISO

Yo, Luz Mariel Chauca Valdez, identificado con DNI N° 29359393, docente de la
asignatura de MINERALOGIA correspondiente al Ciclo IV. Me comprometo a dar las
facilidades del caso en tema de trabajos, exdmenes o prdcticas programados en la
asignatura al estudiante Jheison Kenni Yunguri Huamani con codigo 2016103028,
identificado con DNI N° 71064049, matriculado en el Ciclo IV de la Escuela Profesional

de Ingenieria de Minas.

Ya que, el mencionado estudiante tiene programado participar de la pasantia en la
“Universidad Estadual de Feira de Santana” en Brasil, del 04 al 08 de diciembre del

2017.

Moquegua, 15 de noviembre del 2017.

7

Lic. Luz Mariel Chauca Valdez
DNI N° 29359393
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CARTA DE COMPROMISO

Yo, EDYTH MARY MARCA MARCA, identificado con DNI N° 72114227 y cédigo de

estudiante 2012103045, matriculado en el Ciclo VII de la Escuela Profesional de

Ingenieria de Minas. Que, por motivo de mi participacion de la pasantia en la

“Universidad Estadual de Feira de Santana” en Brasil, del 04 al 08 de Diciembre del

presente afio. Me comprometo en recuperar las clases, trabajos, examenes o practicas

programados para este periodo, segun lo indique el docente a cargo de las asignaturas

en las que estoy matriculado, como son:

Y V ¥V ¥V ¥V ¥V VYV VY

Mecanica de Suelos

Métodos de explotacion subterranea

Mineria y Medio Ambiente

Computacion Aplicada |

Servicios Auxiliares Mineros

Geodesia

Mecanica de Rocas Il

Asi mismo, adjunto las cartas de compromiso firmadas por los docentes de
cada curso, con excepcion del curso de Computacion Aplicada |; y el curso de
Mineria y Medio Ambiente por motivos que ambos docentes se encuentra
trabajando en mina. Siendo asi posteriormente regularizare sus cartas de

compromiso.

Mogquegua, 20 de Noviembre del 2017.

r
a7
=t
Edyth Mary Marca Marca
DNI N®° 72114227
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CARTA DE COMPROMISO

Yo, Paulino Flavio Rios Zapana, identificado con DNI N° 29265730, docente de la
asignatura de MECANICA DE SUELOS correspondiente al Ciclo V. Me comprometo a dar
las facilidades del caso en tema de trabajos, exdmenes o practicas programados en la
asignatura al estudiante EDYTH MARY MARCA MARCA con cédigo 2012103045,
identificado con DNI N° 45309949, matriculado en el Ciclo VIl de la Escuela Profesional

de Ingenieria de Minas.

Ya que, el mencionado estudiante tiene programado participar de la pasantia en la
“Universidad Estadual de Feira de Santana” en Brasil, del 04 al 08 de Diciembre del

presente ano.

Moquegua, 15 de Noviembre del 2017.

,'/ --
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Mgr. Ing. Paulino Flavio Rios Zapana
DNI N°® 29265730




CARTA DE COMPROMISO

Yo, Jorge Luis Florez Salas, identificado con DNI N° 00790320, docente de la asignatura
de Servicios Auxiliares Mineros correspondiente al Ciclo VII. Me comprometo a dar las
facilidades del caso en tema de trabajos, exdmenes o practicas programados en la
asignatura al estudiante EDYTH MARY MARCA MARCA con codigo 2012103045,
identificado con DNI N° 72114227, matriculado en el Ciclo VIl de la Escuela Profesional

de Ingenieria de Minas.

Ya que, el mencionado estudiante tiene programado participar de la pasantia en la
“Universidad Estadual de Feira de Santana” en Brasil, del 04 al 08 de Diciembre del

presente afo.

Moquegua, 15 de Noviembre del 2017.

f ’I |
/ |

Ing. thrﬁe LuiS\F@rez Salas
|

DNI N° 00790320
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CARTA DE COMPROMISO

Yo, Ernesto Laricano Flores, identificada con DNI N° 01230081, docente de la
asignatura de METODOS DE EXPLOTACION SUBTERRANEA correspondiente al Ciclo VIL.
Me comprometo a dar las facilidades del caso en tema de trabajos, exdmenes o
practicas programados en la asignatura al estudiante EDYTH MARY MARCA MARCA con
codigo 2012103045, identificado con DNI N° 72114227, matriculado en el Ciclo VIl de

la Escuela Profesional de Ingenieria de Minas.

Ya que, el mencionado estudiante tiene programado participar de la pasantia en la
“Universidad Estadual de Feira de Santana” en Brasil, del 04 al 08 de Diciembre del

presente ano.

Moquegua, 15 de Noviembre del 2017.

= /?/ T
/f/\/j ;53’9(5',5%‘)
Ing. Ernésto Laricano Flores
DNI N° 01230081
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CARTA DE COMPROMISO

Yo, Agapito Flores Justo, identificado con DNI N° 00479949, docente de la asignatura
de MECANICA DE ROCAS Il correspondiente al Ciclo VIl. Me comprometo a dar las
facilidades del caso en tema de trabajos, examenes o practicas programados en la
asignatura al estudiante EDYTH MARY MARCA MARCA con cédigo 2012103045,
identificado con DNI N° 45309949, matriculado en el Ciclo VIl de la Escuela Profesional

de Ingenieria de Minas.

Ya que, el mencionado estudiante tiene programado participar de la pasantia en la
“Universidad Estadual de Feira de Santana” en Brasil, del 04 al 08 de Diciembre del

presente aino.

Moquegua, 15 de Noviembre del 2017.

i
WQ@Y’I//W{;C /
Ing. /Aéapito F’fores_ Jﬁsto

DNI N° 00479949




CARTA DE COMPROMISO

Yo, Osmar Cuentas Toledo, identificado con DNI N° 01342980, docente de la
asignatura de GEODESIA correspondiente al Ciclo VIl. Me comprometo a dar las
facilidades del caso en tema de trabajos, examenes o practicas programados en la
asignatura al estudiante EDYTH MARY MARCA MARCA con cédigo 2012103045,
identificado con DNI N° 72114227, matriculado en el Ciclo VII de la Escuela Profesional

de Ingenieria de Minas.

Ya que, el mencionado estudiante tiene programado participar de la pasantia en la
“Universidad Estadual de Feira de Santana” en Brasil, del 4 al 8 de Diciembre del

presente afo.

Moquegua, 15 de Noviembre del 2017.

Megr. Iné. Osmar Cuentas Toledo
DNI N° 01342980

@



CARTA DE COMPROMISO

Yo, Osmar Cuentas Toledo, identificado con DNI N° 01342980, docente de la
asignatura de TOPOGRAFIA MINERA correspondiente al Ciclo IV. Me comprometo a
dar las facilidades del caso en tema de trabajos, examenes o practicas programados en
la asignatura al estudiante Jheison Kenni Yunguri Huamani con cédigo 2016103028,
identificado con DNI N° 71064049 , matriculado en el Ciclo IV de la Escuela Profesional

de Ingenieria de Minas.

Ya que, el mencionado estudiante tiene programado participar de la pasantia en la
“Universidad Estadual de Feira de Santana” en Brasil, del 04 al 08 de diciembre del

2017.

Moquegua, 15 de noviembre del 2017.

~

Mgr. Iﬁg. Osmar Cuentas Toledo
DNIN® 01342980



CARTA DE COMPROMISO

Yo, Elizabeth Ramos Saira, identificada con DNI N° 29667154, docente de la asignatura
de MATEMATICA IV correspondiente al Ciclo IV. Me comprometo a dar las facilidades
del caso en tema de trabajos, exdmenes o practicas programados en la asignatura al
estudiante Jheison Kenni Yunguri Huamani con cédigo 2016103028 , identificado con
DNI N° 71064049 , matriculado en el Ciclo IV de la Escuela Profesional de Ingenieria de

Minas.

Ya que, el mencionado estudiante tiene programado participar de la pasantia en la
“Universidad Estadual de Feira de Santana” en Brasil, del 04 al 08 de diciembre del

2017.

Moquegua, 15 de noviembre del 2017.

Mgr. Elizabeth Ramos Saira
DNI N° 29667154



CARTA DE COMPROMISO

Yo, Angel Cristhian Mamani Banegas, identificado con DNI N° 71978440 y cédigo de
estudiante 2015103065, matriculado en el Ciclo IV de la Escuela Profesional de
Ingenieria de Minas. Que, por motivo de mi participacion de la pasantia en la
“Universidad Estadual de Feira de Santana” en Brasil, del 04 al 08 de diciembre del
presente afio. Me comprometo en recuperar las clases, trabajos, examenes o practicas
programados para este periodo, segun lo indique el docente a cargo de las asignaturas

en las que estoy matriculado, como son:

Matematica IV
Quimica Analitica
Mineralogia Descriptiva
Ingenieria Eléctrica

Mecanica de Cuerpo Rigido

Y V. V ¥V VYV VY

Topografia General
Asi mismo, adjunto las cartas de compromiso firmadas por los docentes de cada curso.

Moquegua, 20 de noviembre del 2017.

d

Angel Cristhian Mamani Banegas
DNI N° 71978440




CARTA DE COMPROMISO

Yo, Osmar Cuentas Toledo, identificado con DNI N° 01342980, docente de la
asignatura de TOPOGRAFIA MINERA correspondiente al Ciclo IV. Me comprometo a
dar las facilidades del caso en tema de trabajos, exdmenes o practicas programados en
la asignatura al estudiante Angel Cristhian Mamani Banegas con c6digo 2015103065,
identificado con DNI N° 71978440, matriculado en el Ciclo IV de la Escuela Profesional

de Ingenieria de Minas.

Ya que, el mencionado estudiante tiene programado participar de la pasantia en la
“Universidad Estadual de Feira de Santana” en Brasil, del 04 al 08 de diciembre del
2017.

Moquegua, 15 de noviembre del 2017.

Mgr. Ing#Osmar Cuentas Toledo
DNI N° 01342980



CARTA DE COMPROMISO

Yo, Ernesto Laricano Flores , identificado con DNI N° 01230081, docente de la
asignatura de MECANICA DE CUERPO RIGIDO correspondiente al Ciclo IV. Me
comprometo a dar las facilidades del caso en tema de trabajos, exdmenes o practicas
programados en la asignatura al estudiante Angel Cristhian Mamani Banegas con
codigo 2015103065, identificado con DNI N° 71978440, matriculado en el Ciclo IV de |a

Escuela Profesional de Ingenieria de Minas.

Ya que, el mencionado estudiante tiene programado participar de la pasantia en la
“Universidad Estadual de Feira de Santana” en Brasil, del 04 al 08 de diciembre del

2017.

Moquegua, 15 de noviembre del 2017.

s

Ing. Ernesfo Laricano Flores
DNI N° 01230081
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CARTA DE COMPROMISO

Yo, Elizabeth Ramos Saira, identificada con DNI N° 29667154, docente de la asignatura
de MATEMATICA IV correspondiente al Ciclo IV. Me comprometo a dar las facilidades
del caso en tema de trabajos, examenes o practicas programados en la asignatura al
estudiante Angel Cristhian Mamani Banegas con cddigo 2015103065, identificado con
DNI N° 71978440, matriculado en el Ciclo IV de la Escuela Profesional de Ingenieria de

Minas.

Ya que, el mencionado estudiante tiene programado participar de la pasantia en la
“Universidad Estadual de Feira de Santana” en Brasil, del 04 al 08 de diciembre del

2017.

Moquegua, 15 de noviembre del 2017.

Mer. Elizabeth Ramos Saira
DNI N° 29667154



CARTA DE COMPROMISO

Yo, Luz Mariel Chauca Valdez, identificado con DNI N° 29359393, docente de la
asignatura de MINERALOGIA correspondiente al Ciclo IV. Me comprometo a dar las
facilidades del caso en tema de trabajos, examenes o practicas programados en la
asignatura al estudiante Angel Cristhian Mamani Banegas con cédigo 2015103065,
identificado con DNI N° 71978440, matriculado en el Ciclo IV de la Escuela Profesional

de Ingenieria de Minas.

Ya que, el mencionado estudiante tiene programado participar de la pasantia en la
“Universidad Estadual de Feira de Santana” en Brasil, del 04 al 08 de diciembre del

2017.

Moquegua, 15 de noviembre del 2017.

iz

Lic. Luz Mariel Chauca Valdez
DNI N° 29359393




CARTA DE COMPROMISO

Yo, Lilia Mary Miranda Ramos, identificada con DNI N° 29670206, docente de la
asignatura de QUIMICA ANALITICA correspondiente al Ciclo IV. Me comprometo a dar
las facilidades del caso en tema de trabajos, examenes o practicas programados en la
asignatura al estudiante Angel Cristhian Mamani Banegas con cédigo 2015103065,
identificado con DNI N° 71978440, matriculado en el Ciclo IV de la Escuela Profesional

de Ingenieria de Minas.

Ya que, el mencionado estudiante tiene programado participar de la pasantia en la
“Universidad Estadual de Feira de Santana” en Brasil, del 04 al 08 de diciembre del

2017.

Moquegua, 15 de noviembre del 2017.

R

Mg. Ing. Lilia Mary Miranda Ramos
DNI N° 29670206

@‘f



CARTA DE COMPROMISO

Yo, Juan Alberto Florindez Huaman, identificado con DNI N° 41981802, docente de la
asignatura de INGENIERIA ELECTRICA correspondiente al Ciclo IV. Me comprometo a
dar las facilidades del caso en tema de trabajos, exdmenes o practicas programados en
la asignatura al estudiante Angel Cristhian Mamani Banegas con cédigo 2015103065,
identificado con DNI N° 71978440, matriculado en el Ciclo IV de la Escuela Profesional

de Ingenieria de Minas.

Ya que, el mencionado estudiante tiene programado participar de la pasantia en la
“Universidad Estadual de Feira de Santana” en Brasil, del 04 al 08 de diciembre del

2017.

Moquegua, 15 de noviembre del 2017.

Mgr. Juan by(ﬁﬁ?mdez Huaman
DNI N° 41981802



Zh

CARTA DE COMPROMISO

Yo, Dania Inés Sime Mufioz, identificado con DNI N° 71974208 y cédigo de estudiante
2016103027, matriculado en el Ciclo IV de la Escuela Profesional de Ingenieria de
Minas. Que, por motivo de mi participacion de la pasantia en la “Universidad Estadual
de Feira de Santana” en Brasil, del 04 al 08 de diciembre del presente afio. Me
comprometo en recuperar las clases, trabajos, exdmenes o practicas programados
para este periodo, segun lo indique el docente a cargo de las asignaturas en las que

estoy matriculado, como son:

Matematica IV
Quimica Analitica
Mineralogia Descriptiva
Ingenieria Eléctrica

Mecanica de Cuerpo Rigido

Y V VYV V VYV V¥V

Topografia General
Asi mismo, adjunto las cartas de compromiso firmadas por los docentes de cada curso.

Moquegua, 20 de noviembre del 2017.

Dania Ihés Sime Mufioz
DNI N° 71974208



CARTA DE COMPROMISO

Yo, Lilia Mary Miranda Ramos, identificada con DNI N° 29670206, docente de la
asignatura de QUIMICA ANALITICA correspondiente al Ciclo IV. Me comprometo a dar
las facilidades del caso en tema de trabajos, examenes o practicas programados en la
asignatura al estudiante Angie Xiomy Flores Quegiie con cddigo 2016103015,
identificado con DNI N° ° 73326854, matriculado en el Ciclo IV de la Escuela Profesional

de Ingenieria de Minas.

Ya que, el mencionado estudiante tiene programado participar de la pasantia en la
“Universidad Estadual de Feira de Santana” en Brasil, del 04 al 08 de diciembre del

2017.

Moquegua, 15 de noviembre del 2017.

g s FT
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Mg. Ing. Lilia Mary Miranda Ramos
DNI N° 29670206




CARTA DE COMPROMISO

Yo, José Orlando Quintana Quispe, identificado con DNI N° 29570746, docente de la
asignatura de MATEMATICA Il correspondiente al Ciclo Ill. Me comprometo a dar las
facilidades del caso en tema de trabajos, exdmenes o practicas programados en la
asignatura al estudiante Angie Xiomy Flores Quegiie con cddigo 2016103015,
identificado con DNI N° 73326854, matriculado en el Ciclo IV de la Escuela Profesional

de Ingenieria de Minas.

Ya que, el mencionado estudiante tiene programado participar de la pasantia en la
“Universidad Estadual de Feira de Santana” en Brasil, del 04 al 08 de diciembre del

2017.

Moquegua, 15 de noviembre del 2017.

/\L

Mgr. José Orland& Quintana Quispe
DNI N° 29570746




CARTA DE COMPROMISO

Yo, Luz Mariel Chauca Valdez, identificado con DNI N° 29359393, docente de la
asignatura de MINERALOGIA correspondiente al Ciclo IV. Me comprometo a dar las
facilidades del caso en tema de trabajos, exdmenes o practicas programados en la
asignatura al estudiante Angie Xiomy Flores Quegiie con cédigo 2016103015,
identificado con DNI N° 73326854, matriculado en el Ciclo IV de la Escuela Profesional

de Ingenieria de Minas.

Ya que, el mencionado estudiante tiene programado participar de la pasantia en la
“Universidad Estadual de Feira de Santana” en Brasil, del 04 al 08 de diciembre del

2017.

Moquegua, 15 de noviembre del 2017.

Lic. Luz Marfél Chauca Valdez
DNI N° 29359393




CARTA DE COMPROMISO

Yo, Osmar Cuentas Toledo, identificado con DNI N° 01342980, docente de la
asignatura de TOPOGRAFIA MINERA correspondiente al Ciclo IV. Me comprometo a
dar las facilidades del caso en tema de trabajos, examenes o practicas programados en
la asignatura al estudiante Dania Inés Sime Mufioz con cédigo 2016103027,
identificado con DNI N° 71974208, matriculado en el Ciclo IV de la Escuela Profesional

de Ingenieria de Minas.

Ya que, el mencionado estudiante tiene programado participar de la pasantia en la
“Universidad Estadual de Feira de Santana” en Brasil, del 04 al 08 de diciembre del

2017.

Moquegua, 15 de noviembre del 2017.

Mer. Iné. Osmar Cuentas Toledo
DNI N° 01342980
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CARTA DE COMPROMISO

Yo, Juan Alberto Florindez Huaman, identificado con DNI N° 41981802, docente de la
asignatura de INGENIERIA ELECTRICA correspondiente al Ciclo IV. Me comprometo a
dar las facilidades del caso en tema de trabajos, exdmenes o practicas programados en
la asignatura al estudiante Angie Xiomy Flores Quegiie con cédigo 2016103015,
identificado con DNI N° 73326854, matriculado en el Ciclo IV de la Escuela Profesional

de Ingenieria de Minas.

Ya que, el mencionado estudiante tiene programado participar de la pasantia en la
“Universidad Estadual de Feira de Santana” en Brasil, del 04 al 08 de diciembre del

2017.

Moquegua, 15 de noviembre del 2017.

Megr. Juan Albérfo MHuamén
DNIN® 41981802
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CARTA DE COMPROMISO

Yo, Osmar Cuentas Toledo, identificado con DNI N° 01342980, docente de la
asignatura de TOPOGRAFIA MINERA correspondiente al Ciclo IV. Me comprometo a
dar las facilidades del caso en tema de trabajos, examenes o practicas programados en
la asignatura al estudiante Angie Xiomy Flores Quegiie con cédigo 2016103015,
identificado con DNI N° 73326854, matriculado en el Ciclo IV de la Escuela Profesional

de Ingenieria de Minas.

Ya que, el mencionado estudiante tiene programado participar de la pasantia en la
“Universidad Estadual de Feira de Santana” en Brasil, del 04 al 08 de diciembre del

2017.

Moquegua, 15 de noviembre del 2017.

Megr. Ing. Osmar Cuentas Toledo
DNI N° 01342980
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CARTA DE COMPROMISO

Yo, Paulino Flavio Rios Zapata, identificada con DNI N° 29265730, docente de la
asignatura de INGENIERIA DE PRODUCCION correspondiente al Ciclo V. Me
comprometo a dar las facilidades del caso en tema de trabajos, exdmenes o practicas
programados en la asignatura al estudiante Angie Xiomy Flores Quegiie con cédigo
2016103015, identificado con DNI N° 73326854, matriculado en el Ciclo V de la Escuela

Profesional de Ingenieria de Minas.

Ya que, el mencionado estudiante tiene programado participar de la pasantia en la
“Universidad Estadual de Feira de Santana” en Brasil, del 04 al 08 de diciembre del

2017.

Moquegua, 15 de noviembre del 2017.

/ . z/.%

Ing Paulino Flavio Rios Zapana
DNI N°® 29265730
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CARTA DE COMPROMISO

Yo, Juan Alberto Florindez Huaman, identificado con DNI N° 41981802, docente de la
asignatura de INGENIERIA ELECTRICA correspondiente al Ciclo IV. Me comprometo a
dar las facilidades del caso en tema de trabajos, examenes o practicas programados en
la asignatura al estudiante Dania Inés Sime Mufioz con codigo 2016103027,
identificado con DNI N° 71974208, matriculado en el Ciclo IV de la Escuela Profesional

de Ingenieria de Minas.

Ya que, el mencionado estudiante tiene programado participar de la pasantia en la
“Universidad Estadual de Feira de Santana” en Brasil, del 04 al 08 de diciembre del

2017.

Moquegua, 15 de noviembre del 2017.

DNI N° 41981802



CARTA DE COMPROMISO

Yo, Lilia Mary Miranda Ramos, identificada con DNI N° 29670206, docente de la
asignatura de QUIMICA ANALITICA correspondiente al Ciclo IV. Me comprometo a dar
las facilidades del caso en tema de trabajos, exdmenes o practicas programados en la
asignatura al estudiante Dania Inés Sime Mufioz con c6digo 2016103027, identificado
con DNI N® 71974208, matriculado en el Ciclo IV de la Escuela Profesional de Ingenieria

de Minas.

Ya que, el mencionado estudiante tiene programado participar de la pasantia en la
“Universidad Estadual de Feira de Santana” en Brasil, del 04 al 08 de diciembre del

2017.

Moquegua, 15 de noviembre del 2017.

Mg. Ing. Lilia Mary Miranda Ramos
DNI N° 29670206
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CARTA DE COMPROMISO

Yo, Elizabeth Ramos Saira, identificada con DNI N° 29667154, docente de la asignatura
de MATEMATICA IV correspondiente al Ciclo IV. Me comprometo a dar las facilidades
del caso en tema de trabajos, examenes o practicas programados en la asignatura al
estudiante Dania Inés Sime Mufioz con cédigo 2016103027, identificado con DNI N°

71974208, matriculado en el Ciclo IV de |a Escuela Profesional de Ingenieria de Minas.

Ya que, el mencionado estudiante tiene programado participar de la pasantia en la
“Universidad Estadual de Feira de Santana” en Brasil, del 04 al 08 de diciembre del

2017.

Moquegua, 15 de noviembre del 2017.

AL

Mgr. Elizabeth Ramos Saira
DNI N°® 29667154




CARTA DE COMPROMISO

Yo, Ernesto Laricano Flores , identificado con DNI N° 01230081, docente de la
asignatura de MECANICA DE CUERPO RIGIDO correspondiente al Ciclo IV. Me
comprometo a dar las facilidades del caso en tema de trabajos, examenes o practicas
programados en la asignatura al estudiante Dania Inés Sime Muifioz con cddigo
2016103027, identificado con DNI N° 71974208, matriculado en el Ciclo IV de la

Escuela Profesional de Ingenieria de Minas.

Ya que, el mencionado estudiante tiene programado participar de la pasantia en la
“Universidad Estadual de Feira de Santana” en Brasil, del 04 al 08 de diciembre del

2017.

Mogquegua, 15 de noviembre del 2017.

<>
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Ing. Ernesto/{aricano Flores
DNI N° 01230081
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CARTA DE COMPROMISO

Yo, Luz Mariel Chauca Valdez, identificado con DNI N° 29359393, docente de la
asignatura de MINERALOGIA correspondiente al Ciclo IV. Me comprometo a dar las
facilidades del caso en tema de trabajos, exdmenes o practicas programados en la
asignatura al estudiante Dania Inés Sime Mufioz con codigo 2016103027, identificado
con DNI N° 71974208, matriculado en el Ciclo IV de la Escuela Profesional de Ingenieria

de Minas.

Ya que, el mencionado estudiante tiene programado participar de la pasantia en la
“Universidad Estadual de Feira de Santana” en Brasil, del 04 al 08 de diciembre del

2017.

Moquegua, 15 de noviembre del 2017.

Lic. Luz Mariel Chauca Valdez
DNI N° 29359393
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UNIVERSIDAD NACIONAL DE MOQUEGUA

ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERIA DE MINAS

CUADRO DE RECUPERACION DE CLASES

CURSO FECHA DE FECHA A
AULA RECUPERAR
Geodesia Lunes 04/12/17 Sébado 14 de
(03 Horas) Octubre
Miércoles 06/12/17 (06 Horas)
(03 Horas) Mariana
Topografia Minera Lunes 04/12/17 Jueves 14 de
(03 Horas) Diciembre
Martes 05/12/17 (06 Horas)
(03 Horas)
Topografia General | Martes 05/12/17 Sébado 16 de
(02 Horas) Octubre
Viernes 08/11/17 (06 Horas)
B (03 Horas) Tarde

M.Sc. Ifg. Osmar Cuentas Toledo
DOCENTE ORDINARIO ASOCIADO EPIM UNAM

ASESOR DE PASANTIA
DNI 01342980



UNIVERSIDAD NACIONAL DE MOQUEGUA

VICEPRESIDENCIA ACADEMICA
DIRECCION DE ACTIVIDADES Y SERVICIOS ACADEMICOS

“Afio del Buen Servicio al Ciudadano”

e

INFORME N°204-2017-DASA/VIPAC/UNAM | REC.EIDO |
!, 10 BT I
i 19 UL - |
A : Dra. MARIA ELENA ECHEVARRIA JAIME g | z (T2 U!] 7,“‘ 191
Vicepresidenta Académica — UNAM |4t 3. Y & o N°ReEQ. . o ; %
RN/ B o
DE - Lic. VICTOR DAMIAN CAHUANA QUISPE /
Jefe de la Direccion de Actividades y Servicios Académicos
ASUNTO : REMITO OPINION FAVORABLE DE PASANTIA ESTUBIANTIL-EPIM
REFERENCIA : INFORME N° 330-2017-DICNI/VPI/CO-UNAM |
INFORME N° 354-2017-EPIM/VIPAC/UNAM |
INFORME N° 004-2017-OCT/DO/EPIM/UNAM |
| 0P " iL;
FECHA : Moquegua, 19 de Octubre del 2017 LG RPN SRR -~
}.f 26 -39 . {

Mediante el presente me dirijo a usted, para indicarle que visto el
INFORME N° 330-2017-DICNI/VPI/CO-UNAM, donde se pide opinion referente a que los
estudiantes y docente tutor tengan que ausentarse a sus labores académicas durante 05 dias
para el desarrollo de la pasantia estudiantil en los Laboratorios Universidade Estadual de Feira
da Santana Brasil del 13-18 de noviembre del presente.

Debo indicar que segun el Art. N° 80 del Reglamento Académico, contempla que el estudiante
que acumula mas del 30% de inasistencia en el Semestre Académico, no tendra derecho a
evaluaciones, por lo que damos a conocer que los dias que duraria las pasantia no alcanzaria el
30% de inasistencia de cada uno de los estudiantes beneficiados, y que a su vez adjuntan las
Cartas de Compromiso de cada uno de los estudiantes y docentes el cual se comprometen a
recuperar clases y brindar facilidades en sus evaluaciones asi como del encargado y tutor de la
pasantia, el cual adjunta el cuadro de recuperacién de clases.

Por lo que esta Direccion da OPINION FAVORABLE para que los estudiantes de la Escuela
Profesional de Ingenieria de Minas puedan participar de dicha pasantia Estudiantil en los
Laboratorios Universidade Estadual de Feira da Santana Brasil, ya que ello contribuye de manera
FAVORABLE en la formacidn de los Estudiantes.

Es todo cuanto informo a usted, para su conocimiento y demas fines que
estime conveniente.

Atentamente,

VDCQ/DASA.
SVR/TEC. ADM
archivo
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VICEPRES UNIVER SIDAD NACIONAL DE MOQUEGUA

RE T oo VICEPRESIDENCIA DE INVESTIGACION
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n y = /Y30 del Buen Servicio al Ciudadano”
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INFORME N° 330 - 2017-DICNI/VPI/CO-UNAM = REC STIGAC
i ~= S DCH
A : Dr. ALBERTO BACILIO QUISPE COHAILA i 11007 : [
VICEPRESIDENTE DE INVESTIGACION | L T i
! N EXP,. . ,_" L A ’-2 | r
DE : Mgr. JOSE ORLANDO QUINTANA QUISPE | O it “/&of/ '
DIRECTOR DE COOPERACION NACIONAL E INTERNACIONAL.. - 200 .. ¢ |
’ _§ UNIVESEICE T v ASiONAL DE MOQUEGUA
ASUNTO 3 SOLICITO OPINION RESPECTO A PROPUESTA DE PASANTIA ESTUDIANTIL emwﬂf-‘w:ncm AL AENICA
it e G HOEDEE ¥ EFRVICICS ACADEMICOS
S .
REFERENCIA : INFORME N° 0354-2017-EPIM/VIPAC/UNAM

INFORME N°004-2017-OCT/DO/EPIM/UNAM

FECHA M 17 de Octubre del 2017 1 ? GCT 201?
& cquegua, e LCiubre gel
™ " S0
l‘:i Oldur = «/}4‘2:% ,.,

LrEBrsENCRRENTE

Mediante el presente me dirijo a usted, para saludarlo cor‘mgg_g}form Uik er e fg H

1. Mediante INFORME N° 0354-2017-EPIM/VIPAC/UNAM, la Direccién de la Escuela Profesional de
Ingenieria de Minas, remite propuesta de PASANTIA ESTUDIANTIL LABORATORIOS UNIVERSIDADE
ESTADUAL DE FEIRA DE SANTANA BRASIL. presentada por el Ing. OSMAR CUENTAS TOLEDO.

2. Lo propuesta de PASANTIA ESTUDIANTIL plantea su desarrollo del 13 al 18 de noviembre del presente
afo, confando con la participacion de 05 estudiantes y 01 tutor, quienes realizaran visitas y trabajo
aplicative en los laboratorios del programa de Pos — Graduacién en Modelamiento en Ciencias de
lo Tierra y el Medio Ambiente de la Universidad Estadual de Feira de Santana (Brasil).

3. Por lo anteriormente descrito SOLICITO a través de su despacho derivar la presente a
VICEPRESIDENCIA ACADEMICA, para que emita OPINION, debido a que el proceso contempla gue
los alumnos y el docente futeor se ausenten de labores académicas durante 05 dias para el desarrollo
de la pasantia, la OPINION solicitada es necesaria para proseguir con el iramite correspondiente
para la aprobacién de la pasantia.,

4. Adjunto actuados originales, en ellos se contempla el plan de recuperacion de clases del docente
Y tutor, compromisos de facilidades por parte de los docentes y compromisos de recuperacion de
clases por parte de los estudiantes participantes.

Agradeciendo la atencion al presente, hago propicia la ocasién para expresarle los
sentimientos de mi especial consideracion, y estima personal,

Atentamente,

VICEPRESIDENCFA DE INVESTIGACION - UNAM
Folios: . Prov. .

do Quintana L

O ackonal & Ptz o oo Fecha:, 13 f]ET 2[117
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UNIVERSIDAD NACIONAL DE MOQUEGUA
VICEPRESIDENCIA ACADEMICA

Escuela Profesional de Ingenieria de Minas

UNIVERSIDAD NACIONAL DE MOGUIOUA

“Aiio del Buen Servicio al Ciudadano” funad “eo _ w 121 o o
T
INFORME N° 0354- 2017 - EPIMIVIPAC/UNAM 1.3 OCT 2017
N° EXP ' :' ﬂ /%{—l/’
A : DR. ALBERTO BACILIO QUISPE COHAILA e s
Vicepresidente de Investigacion - UNAM HOR 1” "*‘*1 }

ASUNTO : PASANTIA DE VISITA Y TRABAJOS EN LOS LABORATORIOS DE LA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE FEIRA DE SANTANA BRASIL.

REFERENCIA : INFORME N° 004-2017-OCT/CO/EPIM/UNAM.

FECHA : Moquegua, 12 de octubre de 2017

------------------------------------------------------------

Es particularmente grato dirigirme a usted, a su vez remitirle el documento de la referencia presentado
por el docente MSc. Ing. Osmar Cuentas Toledo, quien solicita realizar pasantia de practicas (Estagio)
de 05 estudiantes, quienes visitaran a los laboratorios del programa de pos-graduacion en
Modelamiento en Ciencias de la Tierra y el Medio Ambiente de la Universidade Estadual de Feira de
Santana de Brasil, desarrollandose desde el 13 al 18 de noviembre de 2017.

Es tal sentido, adjunto expediente presentado por el mencionado docente, en el que solicita
APROBACION Y AUTORIZACION vy el financiamiento de los gastos de pasajes, alimentacion y

alojamiento, para los 05 estudiantes y 01 tutor.

+ Gastos por persona (06) - S/. 4,080.00
#+ Gasto total - S/. 24,480.00

Es todo cuanto informo a usted para su conocimiento y tramite correspondiente.

Atentamente,
7
“W‘j'/ln(% // 1OQUEGUA Y \ICEPRESIDENCIA DE INVESTIGAGION - UNAM
- i . . | W
Folios:,..—.73.7. i POV o0 doaebasshaasasbes
e el Iy ——
JIRECTOR dol Glianans " P hfssnsnmanae J
E. P INC .NIF}:I.\UI: MINAS _— ?{/ s -t ‘. .
Ce
ALVL/DEPIM.
Archivo.

Prolong. Calle Ancash S/N
Moquegua 53, Pert

RPM #945647065




“Aiio del buen servicio al ciudadano”

NIVERSIDAD NACIONAL DE MOQUEGUA
EE&!:’LA RFAOEEBIENAL BE INGENIERIA BE ¥

RECIBIDO

12 Ul 2007
INFORME N* 004-2017-OCT/DO/EPIM/UNAM. |} B 4qQ
PARA : Mgr. ING. ARQUIMEDES LEON VARGA:JSRM%I — REG:.?G
Director de la Escuela Profesional de Ingeuier#hﬂ Wii s[\, FOLIOS:sasasssteatosis

DE : M.Sc. Ing. Osmar Cuentas Toledo \T
Docente Ordinario de la Escuela Profesional de Ingenieria de Minas

ASUNTO : Solicito aprobacién y autorizaciéon para la pasantia de visita y
trabajos en los laboratorios de la Universidade Estadual de Feira de

Santana Brasil.

REFERENCIA: Carta de aceite para solicitagio de pasantia (estagio) de /a
Universidade Estadual de Feira de Santana, Brasil.

FECHA Moquegua, 12 de Octubre del 2017

Mediante la presente tengo el agrado de dirigirme a usted, para saludarlo
cordialmente y a la vez por intermedio de la presente solicitarle APROBACION Y
AUTORIZACION, de la pasantia de practicas (Estagio) de cinco estudiantes que
participaran en la pasantia de practicas (estagio) en los laboratorios del programa de pos-
graduaciéon en Modelamiento en Ciencias de la Tierra y el Medio Ambiente de la
Universidade Estadual de Feira de Santana de Brasil, los alumnos son los que aprobaron
el examen de conocimientos que se aplicé en la Escuela Profesional de Ingenieria de
Minas, el estagio se desarrollara desde el 13 al 18 de noviembre del presente afio, en las

instalaciones de la Universidade Estadual de Feira de Santana de Brasil.
Debo hacer de conocimiento que el suscrito seréa el asesor de la pasantia.

Por lo antes mencionado, es que solicito tenga a bien autorizacion dicho viaje y la
habilitacién del presupuesto, de acuerdo al siguiente detalle;

Cuadro detallado de los gastos de pasajes ida y vuelta, alimentacion y alojamiento de los
05 estudiantes y tutor.

GASTOS DE PASAJES IDA Y VUELTA, ALIMENTACION Y ALOJAMIENTO

POR PERSONA

Trapsporte terrestre Moquegua - S/. 060.00

ida y regreso Arequipa
Transporte aereo Arsquipa—

3 Salvador de Babhia, S/. 2500.00
ida y regreso Brasil

Trapsporte terrestre Salvgdor de Bahia S/ 120.00
ida y regreso — Feira de Santana
Alimentacion 08 dias S/. 800.00
Alojamiento 06 dias S/. 600.00

Total por persona S/. 4080.00




UNIVERSIDAD NACIONAL DE MOQUEGUA

ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERIA DE MINAS

GASTOS DE PASAJES IDA Y VUELTA, ALIMENTACION Y ALOJAMIENTO
POR 06 PERSONAS

 Total por 06 personas | SEpAase0n . |

OBSERVACIONES:
e No se considerd el costo de movilidad de transporte urbano o costos entre

terminales, seran asumidos por los estudiantes y tutor.

e Los costos de pasajes aéreos pueden variar, por lo que recomendamos se pueda

comprar en el tiempo mas breve posible.

Adjunto al presente:
» Carta de aceptaciéon de la pasantia (estagio) del PPGM de la Universidade
Estadual de Feira de Santana, Brasil.
» Plan de Trabajo detallado.
» El proceso de seleccion de los estudiantes regulares de Ingenieria de Minas
(Convocatoria, examen de evaluacion, resultados de oncursos.
» Cartas de permiso de los profesores de los diferentes cursos de cada estudiante.

» Cronograma de recuperacion de clases del asesor de la pasantia.

Es todo en cuanto informo para su conocimiento y tramite correspondiente.

Atentamente,

[4
. Osmar Cuentas Toledo
DOCENTE ORDINARIO ASOCIADO EPIM UNAM
ASESOR DE PASANTIA

DNI 01342980
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Programa de Pos-Graduagéo

Modelagem em Ciéncias
da Terra e do Ambiente

Universidade Estadual de Felra de Santana

Feira de Santana — BA. 09 de outubro de 2017.
CARTA DE ACEITE PARA SOLICITACAO DE ESTAGIO

Prezado Sr. Arquimedes Leén Vargas Luque
Director de E.P. Ingenieria de Minas

N Conforme solicitagdo de Vossa Senhoria para o estagio de cinco estudantes de Engenharia de Minas
da Universidad Nacional de Moquegua (UNAM) do Peru, entre os dias 13 e 17 de novembro de 2017, sob a
supervisdo do Professor Osmar Cuentas Toledo, informo que. apds consulta ao Colegiado do PPGM, todos
os membros se manifestaram favoraveis a referida solicitagdo. Pego a Vossa senhoria que entre em contato
com a Assessoria Especial de Relagdes Institucionais/ UEFS, para que todos os encaminhamentos
necessarios possam ser dados e o estagio solicitado possa ser realizado com sucesso.

Atenciosamente,

Dr. Carlos César Uchda de Lima
Coordenador do Programa de Pos-Graduacio
em Modelagem em Ciéncias da Terra e do Ambiente




ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERIA DE MINAS

-} UNIVERSIDAD NACIONAL DE MOQUEGUA

PLAN DE PASANTIA

PASANTIA DE VISITA Y TRABAJOS EN LOS LABORATORIOS
DE LA ESCUELA DE POSTGRADO DEL PROGRAMA DE
MODELAMIENTO EN CIENCIAS DE LA TIERRA Y EL MEDIO
AMBIENTE (PPGM) DE LA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE FEIRA
DE SANTANA (UEFS)- BRASIL

1. PRESENTACION

La pasantia de estudio de los estudiantes de Ingenieria de Minas denominado:
“PASANTIA DE VISITA Y TRABAJOS EN LOS LABORATORIOS DE LA
ESCUELA DE POSTGRADO DEL PROGRAMA DE MODELAMIENTO EN
CIENCIAS DE LA TIERRA Y EL MEDIO AMBIENTE (PPGM) DE LA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE FEIRA DE SANTANA (UEFS) - BRASIL”, se
desarrollada en los laboratorios del PPGM: Laboratorio de Estudios Ambientales,
Laboratorio de Espectrorradiometria, Laboratério de Geoquimica e Catalisis Ambiental,
Laboratorio de Procesamiento de Imagenes Georreferenciadas. El PPGM, es el tnico
programa que tiene esa denominacioén en todo Brasil, siendo visitado por talentosos
investigadores en el area del modelamiento en ciencias de la Tierra y del medio ambiente.
Esta visita de los estudiantes permitira ampliar sus conocimientos de la ingenieria de
minas y la aplicacién de técnicas y métodos que se utilizan en los laboratorios
mencionados, ya que cuentan con equipos de avanzada tecnologia, asi como la
importante relacién de la actividad minera con otras ciencias de la tierra. La pasantia
permitira que los estudiantes tengan una experiencia de intercambio de conocimientos y

cultura con profesores y estudiantes de Brasil,

2. JUSTIFICACION

La Universidad Nacional de Moquegua como institucion nueva se proyecta a ser una de
las mejores del Pais, por lo cual se viene dando la importancia debida a la formacién de

estudiantes competentes en el ambito de la mineria.

Es por ello que, resulta indispensable visitar los laboratorios del PPGM:
Visitar el Laboratorio de Estudios Ambientales donde se desarrolla actividades de:
e Investigacion y extension con: tecnogeno, historia ambiental, gestion y
planeamiento ambiental, modelamiento ecologico, contaminacién quimica de

metales pesados y organoclorados, nuevas tecnologias para recifes de coral,




UNIVERSIDAD NACIONAL DE MOQUEGUA

ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERIA DE MINAS

etnoconocimiento y conflictos ambientales (Mineracién, dareas

protegidas), educacién ambiental.

Produccion de agua pura.

Iniciacion cientifica e iniciacion cientifica Junior.

Visitar el Laboratorio de Espectroradiometria donde se desarrolla actividades de:

Analisis espectral de muestras de suelo, vegetacién y minerales.
Produccién de trabajos cientificos sometidos a revistas y eventos cientificos.

Iniciacion cientifica e iniciacion cientifica Junior.

Visitar el Laboratério de Geoquimica e Catdlisis Ambiental, donde se desarrolla

actividades de:

Analisis fisico-quimico de agua, digestion de muestras ambientales.
Analisis de metales.

Determinacion de C,N, O e S.

Analisis de contaminaciéon ambiental y catalisis ambiental.

Iniciacion cientifica e iniciacion cientifica Junior.

Visitar el Laboratorio de Procesamiento de Iméagenes Georreferenciadas - LAPIG,

donde se desarrolla actividades de:

Las actividades de LAPIG consolidan la produccién académica y técnica de
aplicaciones y alcance social de las herramientas geograficas ligadas a la
cartografia, percepcion remota y sistemas de informacion geografica.

El laboratorio esta equipado con mapoteca, fotografias aéreas en diversas escalas
e imagenes de satélite. Los softwares utilizados son: ArcGIS, IDRISI e

Geomatica.

Esta pasantia por efecto multiplicador de conocimientos permitird mejorar nuestra vision,

con una preparacion altamente calificada para la formacién de competentes profesionales,

esta pasantia permitira contribuir al desarrollo de la mineria local, regional y por ende del

pais.

3. OBJETIVOS
3.10BJETIVOS GENERAL




UNIVERSIDAD NACIONAL DE MOQUEGUA
ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERIA DE MINAS

Universidade Estadual de Feira de Santana en Brasil.

3.20BJETIVOS ESPECIFICOS

v" Capacitar a los estudiantes mediante la exposicion y demostracoion practica de
investigadores del PPGM de los equipos y actividades que realizan en el ambito

minero.

v" Establecer relaciones con los profesores e investigadores de la UEFS y PPGM,
para el desarrollo profesional de los ingenieros de minas de la UNAM.

v’ Establecer convenios especificos entre la CPIM-UNAM y PPGM-UEFS.

4. BASE LEGAL

e Ley universitaria Nro. 30220.
e Estatuto de la Universidad Nacional de Moquegua.

e Plan de Desarrollo Institucional de la Universidad Nacional de Moquegua.

1. INFORMACION GENERAL:

Hora de salida : 4:00 pm

Fecha de salida : viernes 10 de noviembre del 2017
Medio de transporte : Terrestre - Aereo

Lugar de Viaje : Feira de Santana Brasil

Fecha retorno : domingo 19 de noviembre del 2017
Hora de retorno : 10:00 am

Duracion del Periodo : 9 dias

Docente responsable del viaje : M.Sc. Ing. Osmar Cuentas Toledo

2. PRESUPUESTO SOLICITADO: S/. 24,480.00 nuevos soles

Distribuido de la siguiente manera:

VIATICOS PASAIJES TOTAL

S/. 8,400.00 S/.16,080.00 S/. 24,480.00
TOTAL DEL MONTO SOLICITADO S/.24,480.00




UNIVERSIDAD NACIONAL DE MOQUEGUA

ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERIA DE MINAS

3. RELACION DE ESTUDIANTES PARA PASANTIA DE VISITA Y
TRABAJOS EN LOS LABORATORIOS DE LA ESCUELA DE
POSTGRADO DEL PROGRAMA DE MODELAMIENTO EN CIENCIAS
DE LA TIERRA Y EL MEDIO AMBIENTE (PPGM) DE LA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE FEIRA DE SANTANA (UEFS) —

BRASIL
LISTA DE ESTUDIANTES QUE PARTICIPARAN EN LA PASANTIA

Ne APELLIDOS NOMBRES CODIGO DNI CICLO
1 | Colque Calizaya Daniel Edson 2016103042 | 45309949 \Y%

2 | Huacho Apaza Christian Jefferson 2016103037 | 73362536 v

3 | Flores Quegue Angie Xiomy 2016103015 | 73326854 v

4 | Yungury Huamani Jheison Kenni 2016103028 | 71064049 v

5 | Mamani Banegas Angel Cristhian 2015103065 | 71978440 v

M.Sc. Ing. Osmar Cuentas Toledo
DOCENTE ORDINARIO ASOCIADO EPIM UNAM
ASESOR DE PASANTIA

DNI 01342980
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SELECCION DE ALUMNOS DE INGENIERIA DE MINAS PARA PASANTIA DE ESTUDIOS
EN LA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE FEIRA DE SANTANA - BRASIL

EVALUACION DE CONOCIMIENTOS

Cédigo de alumno UNAM: Fecha: 05/10/2017 Tiempo: 60 minutos

1. LA EXFOLIACION, PARTICION Y FRACTURA, SON PROPIEDADES FiSICAS O
QUIMICAS QUE SIRVEN PARA LA DETERMINACION RAPIDA DE UN MINERAL, Y
JUSTIFIQUE LA RESPUESTA

a) Son propiedades fisicas y quimicas, ya permiten complementariamente la identificacion de una
muestra de mineral.

Son propiedades fisicas ya que permiten la identificacion de una muestra de minera con simple
observacion, sin la necesidad de realizar un analisis quimico.

¢) Son propiedades quimicas, ya que permiten exponer la superficie de un mineral para aplicar métodos
quimicos para su identificacion.

d) No son propiedades ni fisicas ni quimicas, ya que no permiten la identificacion de una muestra de
mineral

2. COMO SE CLASIFICAN LOS MINERALES SEGUN SU COMPOSICION QUIMICA.
a) Se clasifican en Silicatados y no Silicatados
b) Se clasifican en nativos, sulfuros, 6xidos, fosfatos y silicatos
¢) Se clasifican en Silicatos, Nesosilicatos, inosilicatos, nativos y sulfuros
)iLSe clasifican en nativos, sulfuros, Sulfosales, 6xidos, haluros, carbonatos, nitratos boratos, fosfatos,
sulfatos, Tungstatos y silicatos

3. ;COMO SE FORMAN LAS ROCAS IGNEAS Y SUS CLASES?

a) Se forman cuando el magma se libera a la superficie y pueden ser rocas intrusivas y efusivas.

b) Cuando el magma se enfria pero no se cristaliza y pueden ser rocas volcanicas y efusivas

¢) Cuando un magma se enfria y sus componentes cristalizan, estas pueden ser plutonicas y volcénicas
cuando el magma cristaliza en el interior de la tierra.
Las rocas igneas se forman cuando un magma se enfria y sus componentes cristalizan, y pueden ser
pluténicas cuando el magma cristaliza en el interior de la tierra. Y volcanicas cuando el magma sale a
la superficie.

4. ;Cudl es el pH de una disolucion de HCI 5x10 -3 M?
a) 7,0
b) 10,3

w23

d) 83

5. Se disuelve 180 gramos de NaOH en 400 gramos de ua, resultando un volumen de 432,83 mL.
Determinar: la densidad de la disoluci6on, la concentracién de NaOH en gramos por litro y la
Normalidad. (Masas atomicas: Na=23; 0=16; H=1)

a) 1 gm/mL; 415,86 g/L; 10,39 N
1,34 gm/mL; 415,86 g/L; 10,39 N

c) 1,34 gm/mL; 432,83 g/L; 10,39 N

d) 1 gm/mL; 432,83 g/L; 1039 N

6. Al cociente entre cada frecuencia absoluta y la frecuencia total se le denomina:
)(Frecuencia relativa

b) Frecuencia absoluta

¢) Frecuencia absoluta acumulada

d) Frecuencia relativa acumulada.

bF
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7. Seiale cuil de las siguientes afirmaciones es verdadera: é[
a) El coeficiente de correlacion lineal esta comprendido entre 0 y +1
P4 Si las variables son independientes, el coeficiente de correlacidn lineal es igual a cero.
¢) El coeficiente de correlacion lineal esta comprendido entre 0 y -1
d) Ninguna de las anteriores

8. Si nos encontramos realizando un proyecto minero a nivel nacional, que necesitamos
georreferenciar, y estamos en Moquegua ;con cuil UTM deberemos trabajar nuestros datos?

PR WGS 84

b) WGS 80

c) PSAD 56

d) PSAD 50

9. ;Cudntos metros presenta en el terreno, 4.5 cm., en el papel, a la escala 1/25,000?
a) 1512
b) 2511
c) 5211

K125

10. La altura oficial para determinar la posicion vertical de un punto en terreno estin referidas a:
Altura ortométrica

b) Altura Elipsoidal

c) Altura Barometrica

d) Altura Satelital.

EVALUACION DE CONOCIMIENTOS
Codigo de alumno UNAM: Fecha: 05/10/2017 Tiempo: 60 minutos
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SELECCION DE ALUMNOS DE INGENIERIA DE MINAS PARA PASANTIA DE ESTUDIOS :
EN LA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE FEIRA DE SANTANA - BRASIL éﬁ

EVALUACION DE CONOCIMIENTOS

Cédigo de alumno UNAM: Z0IE 1020 3% Fecha: 05/10/2017 Tiempo: 60 minutos

1. LA EXFOLIACION, PARTICION Y FRACTURA, SON PROPIEDADES FiSICAS O
QUIMICAS QUE SIRVEN PARA LA DETERMINACION RAPIDA DE UN MINERAL, Y
JUSTIFIQUE LA RESPUESTA

a) Son propiedades fisicas y quimicas, ya permiten complementariamente la identificacion de una
muestra de mineral.

¥ Son propiedades fisicas ya que permiten la identificacion de una muestra de minera con simple
observacion, sin la necesidad de realizar un analisis quimico.

¢) Son propiedades quimicas, ya que permiten exponer la superficie de un mineral para aplicar métodos
quimicos para su identificacion.

d) No son propiedades ni fisicas ni quimicas, ya que no permiten la identificacion de una muestra de
mineral

2. COMO SE CLASIFICAN LOS MINERALES SEGUN SU COMPOSICION QUIMICA.

a) Se clasifican en Silicatados y no Silicatados

b) Se clasifican en nativos, sulfuros, éxidos, fosfatos vy silicatos

c) Se clasifican en Silicatos, Nesosilicatos, inosilicatos, nativos y sulfuros

' Se clasifican en nativos, sulfuros, Sulfosales, 6xidos, haluros, carbonatos, nitratos boratos, fosfatos,
sulfatos, Tungstatos y silicatos

3. (COMO SE FORMAN LAS ROCAS IGNEAS Y SUS CLASES?

a) Se forman cuando el magma se libera a la superficie y pueden ser rocas intrusivas y efusivas.

b) Cuando el magma se enfria pero no se cristaliza y pueden ser rocas volcanicas y efusivas

¢) Cuando un magma se enfria y sus componentes cristalizan, estas pueden ser pluténicas y volcanicas
cuando el magma cristaliza en el interior de la tierra.

@ Las rocas igneas se forman cuando un magma se enfria y sus componentes cristalizan, y pueden ser
pluténicas cuando el magma cristaliza en el interior de la tierra. Y volcénicas cuando el magma sale a

la superficie.
4 -
4. ;Cuiles el pH de una disolucion de HCl 5x10 -3 M? Helez= H +&l
8) 7,0 _'i’-’_(.‘- :Z_' = o
2 ;_03,3 0 =5
d) 83 [1)/— - /-nj_;— ( 'g(.,‘_:)),) = 22 0

5. Se disuelve 180 gramos de NaOH en 400 gramos de gua, resultando un volumen de 432,83 mL.
Determinar: la densidad de la disolucién, la concentracién de NaOH en gramos por litro y la

Normalidad. (Masas atomicas: Na=23; O=16; H=1) Wk = SO e . SR Al
a) 1gm/mL; 415,86 g/L; 10,39 N = T e
& 1,34 gm/mL; 415,86 g/L; 10,39 N 73287 j-He 5 4R I0A)
¢) 1,34 gm/mL; 432,83 g/L; 10,39 N u =(4.s)L0- e
d) 1gm/mL; 432,83 g/L; 10,39 N No- 18.396%

6. Al cociente entre cada frecuencia absoluta y la frecuencia total se le denomina:
¥ Frecuencia relativa

b) Frecuencia absoluta

¢) Frecuencia absoluta acumulada

d) Frecuencia relativa acumulada.
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7. Seiiale cudl de las siguientes afirmaciones es verdadera:
a) El coeficiente de correlacién lineal esta comprendido entre 0 y +1
_b) Silas variables son independientes, el coeficiente de correlacion lineal es igual a cero.
¢) El coeficiente de correlacion lineal esta comprendido entre 0 y -1
d) Ninguna de las anteriores

67

4 8. Si nos encontramos realizando un proyecto minero a nivel nacional, que necesitamos

georreferenciar, y estamos en Moquegua ;con cuil UTM deberemos trabajar nuestros datos?
B WGS 84
C b) WGS 80
c) PSAD 56
d) PSAD 50

9, ;Cudintos metros presenta en el terreno, 4.5 cm., en el papel, a la escala 1/25,000?

a) 1512 lem —> 25 ceccm we 1SS
b) 2511 V.S =~ x - /t2s
c) 5211

o &% 1125

10. La altura oficial para determinar la posicién vertical de un punto en terreno estin referidas a:
a) Altura ortométrica

b) Altura Elipsoidal

¢} Altura Barometrica

d) Altura Satelital.
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SELECCION DE ALUMNOS DE INGENIERIA DE MINAS PARA PASANTIA DE ESTUDIOS
EN LA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE FEIRA DE SANTANA - BRASIL

EVALUACION DE CONOCIMIENTOS

Cédigo de alumno UNAM: 20061025042 Fecha: 05/10/2017 Tiempo: 60 minutos

1. LA EXFOLIACION, PARTICION Y FRACTURA, SON PROPIEDADES FiSICAS O
QUIMICAS QUE SIRVEN PARA LA DETERMINACION RAPIDA DE UN MINERAL, Y
JUSTIFIQUE LA RESPUESTA

a) Son propiedades fisicas y quimicas, ya permiten complementariamente la identificacion de una
muestra de mineral.

>{\Son propiedades fisicas ya que permiten la identificacion de una muestra de minera con simple
observacion, sin la necesidad de realizar un analisis quimico.

¢) Son propiedades quimicas, ya que permiten exponer la superficie de un mineral para aplicar métodos
quimicos para su identificacion.

d) No son propiedades ni fisicas ni quimicas, ya que no permiten la identificacién de una muestra de
mineral

2. COMO SE CLASIFICAN LOS MINERALES SEGUN SU COMPOSICION QUIMICA.

a) Se clasifican en Silicatados y no Silicatados

b) Se clasifican en nativos, sulfuros, éxidos, fosfatos y silicatos

¢) Se clasifican en Silicatos, Nesosilicatos, inosilicatos, nativos y sulfuros
Se clasifican en nativos, sulfuros, Sulfosales, 6xidos, haluros, carbonatos, nitratos boratos, fosfatos,
sulfatos, Tungstatos y silicatos

3. ;COMO SE FORMAN LAS ROCAS IGNEAS Y SUS CLASES?

a) Se forman cuando el magma se libera a la superficie y pueden ser rocas intrusivas y efusivas.

b) Cuando el magma se enfria pero no se cristaliza y pueden ser rocas volcénicas y efusivas

¢) Cuando un magma se enfria y sus componentes cristalizan, estas pueden ser plutonicas y volcénicas
cuando el magma cristaliza en el interior de la tierra.

'9{ Las rocas igneas se forman cuando un magma se enfria y sus componentes cristalizan, y pueden ser
pluténicas cuando el magma cristaliza en el interior de la tierra. Y volcénicas cuando el magma sale a
la superficie.

4, ;Cuiles el pH de una disolucién de HC1 5x10 -3 M?
a) 7,0
b) 10,3

}( 2,3

d) 83

5. Se disuelve 180 gramos de NaOH en 400 gramos de gua, resultando un volumen de 432,83 mL.
Determinar: la densidad de la disolucién, la concentracion de NaOH en gramos por litro y la
Normalidad. (Masas atémicas: Na=23; 0=16; H=1)

a) 1 gm/mL; 41586 g/L; 10,39 N

b) 1,34 gm/mL; 415,86 g/L; 10,39 N

d) 1 gm/mL; 432,83 g/L; 1039 N

6. Al cociente entre cada frecuencia absoluta y la frecuencia total se le denomina:
Frecuencia relativa

b) Frecuencia absoluta

¢) Frecuencia absoluta acumulada

d) Frecuencia relativa acumulada.

63
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7. Seiale cuil de las siguientes afirmaciones es verdadera: O Z
a) El coeficiente de correlacion lineal esta comprendido entre 0 y +1

M Si las variables son independientes, el coeficiente de correlacion lineal es igual a cero.

¢) El coeficiente de correlacion lineal esta comprendido entre 0 y -1

d) Ninguna de las anteriores

8. Si nos encontramos realizando un proyecto minero a nivel nacional, que necesitamos
georreferenciar, y estamos en Moquegua ;con cuil UTM deberemos trabajar nuestros datos?
)4)’\ WGS 84
b) WGS 80
c) PSAD 56
d) PSAD 50

9. ;Cudntos metros presenta en el terreno, 4.5 cm., en el papel, a la escala 1/25,000?
a) 1512
b) 2511

5211

c)
N 1125

10. La altura oficial para determinar la posicién vertical de un punto en terreno estin referidas a:
X Altura ortométrica

b) Altura Elipsoidal

¢) Altura Barometrica

d) Altura Satelital.
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SELECCION DE ALUMNOS DE INGENIERIA DE MINAS PARA PASANTIA DE ESTUDIOS 6’ (
EN LA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE FEIRA DE SANTANA - BRASIL

EVALUACION DE CONOCIMIENTOS

Cédigo de alumno UNAM: 2016103015 Fecha: 05/10/2017 Tiempo: 60 minutos

1. LA EXFOLIACION, PARTICION Y FRACTURA, SON PROPIEDADES FiSICAS O
QUIMICAS QUE SIRVEN PARA LA DETERMINACION RAPIDA DE UN MINERAL, Y
JUSTIFIQUE LA RESPUESTA

a) Son propiedades fisicas y quimicas, ya permiten complementariamente la identificacién de una
muestra de mineral.

) Son propiedades fisicas ya que permiten la identificacion de una muestra de minera con simple
observacion, sin la necesidad de realizar un andlisis quimico.

c) Son propiedades quimicas, ya que permiten exponer la superficie de un mineral para aplicar métodos
quimicos para su identificacion.

d) No son propiedades ni fisicas ni quimicas, ya que no permiten la identificacion de una muestra de
mineral

2. COMO SE CLASIFICAN LOS MINERALES SEGUN SU COMPOSICION QUIMICA.

a) Se clasifican en Silicatados y no Silicatados

b) Se clasifican en nativos, sulfuros, 6xidos, fosfatos y silicatos

¢) Se clasifican en Silicatos, Nesosilicatos, inosilicatos, nativos y sulfuros

¥ Se clasifican en nativos, sulfuros, Sulfosales, 6xidos, haluros, carbonatos, nitratos boratos, fosfatos,
sulfatos, Tungstatos v silicatos

3. ;COMO SE FORMAN LAS ROCAS iGNEAS Y SUS CLASES?

a) Se forman cuando el magma se libera a la superficie y pueden ser rocas intrusivas y efusivas.

b) Cuando el magma se enffia pero no se cristaliza y pueden ser rocas volcanicas y efusivas

¢) Cuando un magma se enfria y sus componentes cristalizan, estas pueden ser plutonicas y volcénicas
cuando el magma cristaliza en el interior de la tierra.

) Las rocas igneas se forman cuando un magma se enfria y sus componentes cristalizan, y pueden ser
plutdnicas cuando el magma cristaliza en el interior de la tierra. Y volcénicas cuando el magma sale a
la superficie.

4. ;Cuiles el pH de una disolucién de HC1 5x10 -3 M?

a) 7,0 Pw = -lo
b) 10,3

A 23

d) 83

5. Se disuelve 180 gramos de NaOH en 400 gramos de.gua, resultando un volumen de 432,83 mL.
Determinar: la densidad de la disolucién, la concentracién de NaOH en gramos por litro y la

Normalidad. (Masas atémicas: Na=23; O=16; H=1) Jd=n H = 10
:;}_1 gm/mL; 41543: ﬁgL;/wﬁg 3N9 . A= sy L N-©O- ™ = =3
) 1,34 gm/mL; 415, L; 10, d= 188 o
¢) 1,34 gm/mL; 432,83 g/L; 10,39 N - .—\-7%5;' M=73 103
d) 1 mL; 432,83 g/L; 10,39 N g < )
b g d= His.263
6. Al cociente entre cada frecuencia absoluta y la frecuencia total se le denomina:
). Frecuencia relativa )
b) Frecuencia absoluta F:G"};__ o
¢) Frecuencia absoluta acumulada f ‘r@ :
d) Frecuencia relativa acumulada. 0 i) 7
: .
K
J
50

r~
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7. Seiiale cudl de las siguientes afirmaciones es verdadera: 5ﬂ

a) El coeficiente de correlacion lineal esta comprendido entre 0 y +1

B Si las variables son independientes, el coeficiente de correlacion lineal es igual a cero.

¢) El coeficiente de correlacion lineal esta comprendido entre 0 y -1

d) Ninguna de las anteriores

8. Si nos encontramos realizando un proyecto minero a nivel nacional, que necesitamos
georreferenciar, y estamos en Moquegua /con cuil UTM deberemos trabajar nuestros datos?

2. WGS 84

b) WGS 80

c) PSAD 56

d) PSAD 50

9, ;Cudntos metros presenta en el terreno, 4.5 cm., en el papel, a la escala 1/25,000?

a) 1512 - ! _ M:5m

b) 2511 K= =— cecec T DT

©)
W

10.

a)
b
<)
d)

311 OcC 15000

1125

La altura oficial para determinar la posicién vertical de un punto en terreno estan referidas a:
Altura ortométrica

Altura Elipsoidal

Altura Barometrica

Altura Satelital.
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SELECCION DE ALUMNOS DE INGENIERIA DE MINAS PARA PASANTIA DE ESTUDIOS
EN LA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE FEIRA DE SANTANA - BRASIL

EVALUACION DE CONOCIMIENTOS

Cddigo de alumno UNAM: __ Zplf 103075 Fecha: 05/10/2017 Tiempo: 60 minutos

1. LA EXFOLIACION, PARTICION Y FRACTURA, SON PROPIEDADES FiSICAS O
QUIMICAS QUE SIRVEN PARA LA DETERMINACION RAPIDA DE UN MINERAL, Y
JUSTIFIQUE LA RESPUESTA

a) Son propiedades fisicas y quimicas, ya permiten complementariamente la identificaciéon de una
muestra de mineral.

m Son propiedades fisicas ya que permiten la identificacion de una muestra de minera con simple
observacion, sin la necesidad de realizar un anélisis quimico.

¢) Son propiedades quimicas, ya que permiten exponer la superficie de un mineral para aplicar métodos
quimicos para su identificacion.

d) No son propiedades ni fisicas ni quimicas, ya que no permiten la identificacién de una muestra de
mineral

2. COMO SE CLASIFICAN LOS MINERALES SEGUN SU COMPOSICION QUIMICA.

a) Se clasifican en Silicatados y no Silicatados

b) Se clasifican en nativos, sulfuros, 6xidos, fosfatos y silicatos

¢) Se clasifican en Silicatos, Nesosilicatos, inosilicatos, nativos y sulfuros

™) Se clasifican en nativos, sulfuros, Sulfosales, 6xidos, haluros, carbonatos, nitratos boratos, fosfatos,
sulfatos, Tungstatos y silicatos

3. ;COMO SE FORMAN LAS ROCAS IGNEAS Y SUS CLASES?

a) Se forman cuando el magma se libera a la superficie y pueden ser rocas intrusivas y efusivas.

b) Cuando el magma se enfria pero no se cristaliza y pueden ser rocas volcanicas y efusivas

¢) Cuando un magma se enfria y sus componentes cristalizan, estas pueden ser plutoénicas y volcénicas
cuando el magma cristaliza en el interior de la tierra.

@) Las rocas igneas se forman cuando un magma se enfria y sus componentes cristalizan, y pueden ser
pluténicas cuando el magma cristaliza en el interior de la tierra. Y volcdnicas cuando el magma sale a
la superficie.

4, ;Cudles el pH de una disolucién de HCI 5x10 -3 M?
a) 7,0

b) 10,3

s 23

d) 83

5. Se disuelve 180 gramos de NaOH en 400 gramos de gua, resultando un volumen de 432,83 mL.
Determinar: la densidad de la disolucién, la concentracién de NaOH en gramos por litro y la
Normalidad. (Masas atémicas: Na=23; 0=16; H=1)

a) 1 gm/mL; 415,86 g/L; 10,39 N

b) 1,34 gm/mL; 415,86 g/L; 10,39 N

c) 1,34 gm/mL; 432,83 g/L; 10,39 N

~d) 1 gm/mL; 432,83 g/L; 10,39 N

6. Al cociente entre cada frecuencia absoluta y la frecuencia total se le denomina:
a) Frecuencia relativa
b) Frecuencia absoluta
¢) Frecuencia absoluta acumulada
(& Frecuencia relativa acumulada.

g9
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(&)
b)
¢)

- d)

b)
¢)
d)

a)
b)
c)

10.

b)

c)
d)

. Seiiale cual de las siguientes afirmaciones es verdadera: ;(ﬂ

El coeficiente de correlacion lineal esta comprendido entre 0 y +1

Si las variables son independientes, el coeficiente de correlacion lineal es igual a cero.
El coeficiente de correlacion lineal esta comprendido entre 0 y -1

Ninguna de las anteriores

Si nos encontramos realizando un proyecto minero a nivel nacional, que necesitamos
georreferenciar, y estamos en Moquegua ;con cuil UTM deberemos trabajar nuestros datos?
WGS 84

WGS 80

PSAD 56

PSAD 50

;Cuintos metros presenta en el terreno, 4.5 cm., en el papel, a la escala 1/25,000?
1512
2511
5211
1125

La altura oficial para determinar la posicién vertical de un punto en terreno estin referidas a:
Altura ortométrica

Altura Elipsoidal

Altura Barometrica

Altura Satelital.
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SELECCION DE ALUMNOS DE INGENIERIA DE MINAS PARA PASANTIA DE ESTUDIOS ; :\L
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EVALUACION DE CONOCIMIENTOS
Coédigo de alumno UNAM: JT|S 1o 50 6S Fecha: 05/10/2017 Tiempo: 60 minutos

1. LA EXFOLIACION, PARTICION Y FRACTURA, SON PROPIEDADES FiSICAS O
QUIMICAS QUE SIRVEN PARA LA DETERMINACION RAPIDA DE UN MINERAL, Y
JUSTIFIQUE LA RESPUESTA

Ly) Son propiedades fisicas y quimicas, ya permiten complementariamente la identificacion de una“
— muestra de mineral.

b)- Son propiedades fisicas ya que permiten la identificacién de una muestra de minera con simple
- observacion, sin la necesidad de realizar un analisis quimico.

¢) Son propiedades quimicas, ya que permiten exponer la superficie de un mineral para aplicar métodos
quimicos para su identificacion.

d) No son propiedades ni fisicas ni quimicas, ya que no permiten la identificacion de una muestra de

ineral

2. COMO SE CLASIFICAN LOS MINERALES SEGUN SU COMPOSICION QUIMICA.

a) Se clasifican en Silicatados y no Silicatados

b) Se clasifican en nativos, sulfuros, oxidos, fosfatos y silicatos

c) Se clasifican en Silicatos, Nesosilicatos, inosilicatos, nativos y sulfuros

@ Se clasifican en nativos, sulfuros, Sulfosales, 6xidos, haluros, carbonatos, nitratos boratos, fosfatos,
sulfatos, Tungstatos y silicatos

3. ;COMO SE FORMAN LAS ROCAS IGNEAS Y SUS CLASES?
a) Se forman cuando el magma se libera a la superficie y pueden ser rocas intrusivas-y efusivas.
b) Cuando el magma se enfria pero no se cristaliza y pueden ser rocas volcénicas y efusivas<”
Q Cuando un magma se enfria y sus componentes cristalizan, estas pueden ser plutonicas y volcanicas il
cuando el magma cristaliza en el interior de la tierra.
d) Las rocas igneas se forman cuando un magma se enfria y sus componentes cristalizan, y pueden ser
pluténicas cuando el magma cristaliza en el interior de la tierra. Y volcénicas cuando el magma sale a
la superficie.

4, ;Cuailes el pH de una disolucién de HCI 5x10 -3 M? : > .
2) 7.0 . | 5 T oW
b) 103 NOHL + H. O 22 Mo Nt
Q 23 1R ol LJW 32,8
d) 83 -

Iy r

5. Se disuelve 180 gramos de NaOH en 400 gramos de(gua, resultando un volumen de 432,83 mL.
Determinar: la densidad de la disolucién, la concentracién de NaOH en gramos por litro y Ia P
Normalidad. (Masas atémicas: Na=23; 0=16; H=1) (} 0 ™ 4

a) 1 gm/mL; 415,86 g/L; 10,39 N
1,34 gm/mL; 415,86 g/L; 10,39 N ( Y

&)1,34 gm/mL; 432,83 g/L; 10,39 N

d) 1gm/mL; 432,83 g/L; 10,39 N ' {

Lo

OV

J&o moao\

u&o/ﬂ L oR,

1
7

e
o

{ S
<
/
| &
T ¢

\ /
6. Al cociente entre cada frecuencia absoluta y la frecuencia total se le denomina: (" 6 \ /C_
(@ Frecuencia relativa F ¢ Ruche o U o0 ¢ /
130 < ( q
b) Frecuencia absoluta | J 4
¢) Frecuencia absoluta acumulada
d) Frecuencia relativa acumulada. \Yeo= Y432 82 mL % .f}
/ ( ™ ) i
[ gy & D . "
1. b -._, L’t - H - ™ U-’; ) ! !
\ YOO
~ K ~aD Yo mu/y _ o\
4,5 ol =59 : M= 1y M)
- T ) (e
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T
lﬁf El coeficiente de correlacion lineal esta comprendido entre 0 y +1 v

b)
c)
d)

10.

a)
o)
c)
d)

Seiale cual de las siguientes afirmaciones es verdadera:

Si las variables son independientes, el coeficiente de correlacion lineal es igual a cero.
El coeficiente de correlacion lineal esta comprendido entre 0 y -1
Ninguna de las anteriores

Si nos encontramos realizando un proyecto minero a nivel nacional, que necesitamos

georreferenciar, y estamos en Moquegua ;con cudl UTM deberemos trabajar nuestros datos?
WGS 84

WGS 80
PSAD 56
PSAD 50

¢ Cudntos metros presenta en el terreno, 4.5 cm., en el papel, a la escala 1/25,000?
1512

2511 A Looo™
5211 1\ R Y,

1125

La altura oficial para determinar la posicién vertical de un punto en terreno estin referidas a:
Altura ortométrica '
Altura Elipsoidal «~
Altura Barometrica
Altura Satelital. o
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SELECCION DE ALUMNOS DE INGENIERIA DE MINAS PARA PASANTIA DE ESTUDIOS

EN LA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE FEIRA DE SANTANA - BRASIL ;;
EVALUACION DE CONOCIMIENTOS

Cédigo de alumno UNAM: ZoiL w0 %¢ 273 Fecha: 05/10/2017 Tiempo: 60 minutos

1.

a)
»
¢)

d)

a)
b)
. 9

’g)

b)
c)

LA EXFOLIACION, PARTICION Y FRACTURA, SON PROPIEDADES FiSICAS O
QUIMICAS QUE SIRVEN PARA LA DETERMINACION RAPIDA DE UN MINERAL, Y
JUSTIFIQUE LA RESPUESTA

Son propiedades fisicas y quimicas, ya permiten complementariamente la identificacién de una
muestra de mineral.

Son propiedades fisicas ya que permiten la identificacion de una muestra de minera con simple
observacion, sin la necesidad de realizar un analisis quimico.

Son propiedades quimicas, ya que permiten exponer la superficie de un mineral para aplicar métodos
quimicos para su identificacion.

No son propiedades ni fisicas ni quimicas, ya que no permiten la identificacion de una muestra de
mineral

. COMO SE CLASIFICAN LOS MINERALES SEGUN SU COMPOSICION QUIMICA.

Se clasifican en Silicatados y no Silicatados

Se clasifican en nativos, sulfuros, 6xidos, fosfatos vy silicatos

Se clasifican en Silicatos, Nesosilicatos, inosilicatos, nativos y sulfuros

Se clasifican en nativos, sulfuros, Sulfosales, dxidos, haluros, carbonatos, nitratos boratos, fosfatos,
sulfatos, Tungstatos y silicatos

(.COMO SE FORMAN LAS ROCAS iGNEAS Y SUS CLASES?

Se forman cuando el magma se libera a la superficie y pueden ser rocas intrusivas y efusivas.

Cuando el magma se enfria pero no se cristaliza y pueden ser rocas volcanicas y efusivas

Cuando un magma se enfria v sus componentes cristalizan, estas pueden ser plutdnicas y volcanicas
cuando el magma cristaliza en el interior de la tierra..

Las rocas igneas se forman cuando un magma se enfria y sus componentes cristalizan, y pueden ser

4.

b)
c)
d)

la superficie.

pluténicas cuando el magma cristaliza en el interior de la tierra. Y volcénicas cuando el magma sale ——)
TL e (0)|

¢Cuil es el pH de una disolucién de HCI 5x10 -3 M?

7,0
10,3
23
83

pH=~la

~

H

L

U.fﬂ-"i

o © ])O;? (\ A ’

> 1O

M

X
| $%18 (0,0

1)

‘_\ju.:q O.‘l\i:;. Wp\: i‘io

5. Se disuelve 180 gramos de NaOH en 400 gramos de/gua, resultando un volumen de 432,83 mL.
Determinar: la densidad de la disolucidn, la concentracién de NaOH en gramos por litro y la
Normalidad. (Masas atomicas: Na=23; O=16; H=1)

a) 1gm/mL; 415,86 g/L; 10,39 N

b) 1,34 gm/mL; 415,86 g/L; 10,39 N NaoH

¢) 1,34 gm/mL; 432483 g/L; 10,39 N (-\)3

%1 gm/mL; 432,83 g/L; 10,39 N

o412 8% W\

6. Al cociente entre cada frecuencia absoluta y la frecuencia total se le denomina:

a) Frecuencia relativa ) X

b)  Frecuencia absoluta ) ,\\ = {CJ L)
recuencia absoluta acumulada - xl N - A ( 0,20 \)

d) Frecuencia relativa acumulada. = ‘0

N =039

f‘JI
~7

;
Q’.W.’r =

Lf :Z .‘,\7 _f@l:r}

1371.899
L
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7. Seiiale cual de las siguientes afirmaciones es verdadera: ;c/
_a) El coeficiente de correlacion lineal esta comprendido entre 0 y +1

b) Si las variables son independientes, el c/eﬁme.uw_gm_]_lg_eal es igual a cero. ! ‘ ,

¢) El coeficiente de correlacion lineal esta comprendido entre 0 y -1 >

d) Ninguna de las anteriores

8. Si nos encontramos realizando un proyecto minero a nivel nacional, que necesitamos
xorreferenciar, y estamos en Moquegua ;con cudl UTM deberemos trabajar nuestros datos"
WGS 84 i O
GS 80 U " 5P
c) PSAD 56 7S 'S
d) PSAD 50 {on —=7 ~
9. ¢Cuantos metros presenta en el terreno, 4.5 cm., en el papel, a la escala 1/25,000?
a) 1512 /
b) 2511 it Aow —— 25 0O L
¢) 5211

#1125 N
\(‘ if“"\;: q

10. La altura oficial para determinar la posicién vertical de un punto en terreno estin referidas a:

a) Altura ortométrica X - “(‘ r

b) Altura Elipsoidal RSt
_c¢) Altura Barometrica

d) Altura Satelital.

—_— U S
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SELECCION DE ALUMNOS DE INGENIERIA DE MINAS PARA PASANTIA DE ESTUDIOS 3
EN LA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE FEIRA DE SANTANA - BRASIL 5

EVALUACION DE CONOCIMIENTOS
Codigo de alumno UNAM: 2¢]2102CH S Fecha: 05/10/2017 Tiempo: 60 minutos

1. LA EXFOLIACION, PARTICION Y FRACTURA, SON PROPIEDADES FiSICAS O
QUIMICAS QUE SIRVEN PARA LA DETERMINACION RAPIDA DE UN MINERAL, Y
JUSTIFIQUE LA RESPUESTA

a) Son propiedades fisicas y quimicas, ya permiten complementariamente la identificacion de una
muestra de mineral.

. Ltj Son propiedades fisicas ya que permiten la identificacion de una muestra de minera con simple
observacion, sin la necesidad de realizar un analisis quimico.

¢) Son propiedades quimicas, ya que permiten exponer la superficie de un mineral para aplicar métodos
quimicos para su identificacion.

d) No son propiedades ni fisicas ni quimicas, ya que no permiten la identificacién de una muestra de
mineral

2. COMO SE CLASIFICAN LOS MINERALES SEGUN SU COMPOSICION QUIMICA.
a) Se clasifican en Silicatados y no Silicatados
b) Se clasifican en nativos, sulfuros, 6xidos, fosfatos y silicatos
c) Se clasifican en Silicatos, Nesosilicatos, inosilicatos, nativos y sulfuros
) Se clasifican en nativos, sulfuros, Sulfosales, oxidos, haluros, carbonatos, nitratos boratos, fosfatos,
sulfatos, Tungstatos y silicatos

3. ;COMO SE FORMAN LAS ROCAS IGNEAS Y SUS CLASES?
a) Se forman cuando el magma se libera a la superficie y pueden ser rocas intrusivas y efusivas,
b) Cuando el magma se enfria pero no se cristaliza y pueden ser rocas volcénicas y efusivas
@)) Cuando un magma se enfria y sus componentes cristalizan, estas pueden ser plutdnicas y volcanicas
cuando el magma cristaliza en el interior de la tierra.
- d) Las rocas igneas se forman cuando un magma se enfria y sus componentes cristalizan, y pueden ser
pluténicas cuando el magma cristaliza en el interior de la tierra. Y volcanicas cuando el magma sale a
la superficie.

4. ;Cuail es el pH de una disolucion de HCI 5x10 -3 M?

a) 7,0 :
/ R
b) 10,3 IS 136
@) 2.3 L § T’rf‘ g{;?‘g Yoo )
d) &3 53Q
v ’ —_— o]
1 WL o 5.y3233

5. Se disuelve 180 gramos de NaOH_ en 400 gramos de gua, resultando un volumen de 432,83 mL. | Ec‘éjf'l — oG
Determinar: la densidad de laldisoluci6n;Ja concentracién de NaOH en gramos por litro y la

Normalidad. (Masas atémicas: Na=23; 0=16; H=1) Lﬁ =~ m
1 gm/mL; 415,86 g/L; 10,39 N o 9 ;
- L 86 alL- WNg=180G __ \o:- doc ¥
% w 1,34 gm/mL; 415,86 g/L; 10,39 N R Y.
( ; : o = 1005 \ 5 2 2 1) -4
e @ 134 gmmL; 432,83 g/L; 1039N Wiig = 1005 Ve -4 32,83m\ 331 et )
d) 1 gm/mL; 432,83 g/L; 10,39 N f - ) )
My = 5309 P=1. 340013 H,0= (3
6. Al cociente entre cada frecuencia absoluta y la frecuencia total se le denomina: . A1 . A 22,33 w
Frecuencia relativa 10066 w\
* b) Frecuencia absoluta
¢) Frecuencia absoluta acumulada L eb ?
d) Frecuencia relativa acumulada. '
15 4
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7. Seiiale cual de las siguientes afirmaciones es verdadera: 58
x» a) El coeficiente de correlacion lineal esta comprendido entre 0 y +1
* b) Silas variables son independientes, el coeficiente de correlacion lineal es igual a cero.
x ¢) El coeficiente de correlacion lineal esta comprendido entre 0 y -1
¢ (@) Ninguna de las anteriores

8. Si nos encontramos realizando un proyecto minero a nivel nacional, que necesitamos
georreferenciar, y estamos en Moquegua ;con cudl UTM deberemos trabajar nuestros datos?

a)) WGS 84

b) WGS 80

c) PSAD 56

d) PSAD 50

9. (Cudntos metros presenta en el terreno, 4.5 cm., en el papel, a la escala 1/25,000?

a) 1512 i - i & ;

b) 2511 4 —+ 2500 e M.6cm ( b . p.OUS
: loocw | - Y

¢) 5211 U, s /16 0

d) 1125

() ¥ ’,./;I 50{:'0

10. La altura oficial para determinar la posicién vertical de un punto en terreno estin referidas a:
a) Altura ortométrica
b) Altura Elipsoidal
¢) Altura Barometrica
@ Altura Satelital.
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SELECCION DE ALUMNOS DE INGENIERIA DE MINAS PARA PASANTIA DE ESTUDIOS

Cd
EN LA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE FEIRA DE SANTANA - BRASIL S (
EVALUACION DE CONOCIMIENTOS

Cédigo de alumno UNAM: _ LC 14103093 Fecha: 05/10/2017 Tiempo: 60 minutos

a)

c)

d)

a)
b)
c)

a)
b)
c)

b)

8

d)

. LA EXFOLIACION, PARTICION Y FRACTURA, SON PROPIEDADES FiSICAS O

QUIMICAS QUE SIRVEN PARA LA DETERMINACION RAPIDA DE UN MINERAL, Y
JUSTIFIQUE LA RESPUESTA

Son propiedades fisicas y quimicas, ya permiten complementariamente la identificacion de una
muestra de mineral.

Son propiedades fisicas ya que permiten la identificacién de una muestra de minera con simple
observacion, sin la necesidad de realizar un analisis quimico.

Son propiedades quimicas, ya que permiten exponer la superficie de un mineral para aplicar métodos
quimicos para su identificacion.

No son propiedades ni fisicas ni quimicas, ya que no permiten la identificacion de una muestra de
mineral

. COMO SE CLASIFICAN LOS MINERALES SEGUN SU COMPOSICION QUIMICA.

Se clasifican en Silicatados y no Silicatados

Se clasifican en nativos, sulfuros, 6xidos, fosfatos y silicatos

Se clasifican en Silicatos, Nesosilicatos, inosilicatos, nativos y sulfuros

Se clasifican en nativos, sulfuros, Sulfosales, 0xidos, haluros, carbonatos, nitratos boratos, fosfatos,
sulfatos, Tungstatos y silicatos

;COMO SE FORMAN LAS ROCAS iIGNEAS Y SUS CLASES?

Se forman cuando el magma se libera a la superficie y pueden ser rocas intrusivas y efusivas.

Cuando el magma se enfria pero no se cristaliza y pueden ser rocas volcénicas y efusivas

Cuando un magma se enfria y sus componentes cristalizan, estas pueden ser plutonicas y volcadnicas
cuando el magma cristaliza en el interior de la tierra.

Las rocas igneas se forman cuando un magma se enfiia y sus componentes cristalizan, y pueden ser

plutonicas cuando el magma cristaliza en el interior de la tierra. Y volcanicas cuando el magma sale a
la superficie.

;Cusdl es el pH de una disolucién de HC1 5x10 -3 M?
7,0

10,3

23

8,3

Se disuelve 180 gramos de NaOH en 400 gramos de gua, resultando un volumen de 432,83 mL.
Determinar: la densidad de la disolucién, la concentracién de NaOH en gramos por litro y la
Normalidad. (Masas atomicas: Na=23; O=16; H=1)

( ) / N o ™,
1 gmv/mL; 415,86 g/L; 10,39 N Yy- M &1 L Sp AT22)
1,34 gm/mL; 415,86 g/L; 10,39 N 0 = 9 7, —T r\ (49 '
1,34 gm/mL; 432,83 g/L; 10,39 N e B . C 408
1 gm/mL; 432,83 g/L; 10,39 N e Ve ; o \ ;2D
2\ e,
| | | o '
. Al cociente entre cada frecuencia absoluta y la frecuencia total se le denomina: \ ﬂ .
Frecuencia relativa Vel ,1(
. \
Frecuencia absoluta ‘ \.
Frecuencia absoluta acumulada \ D A

Frecuencia relativa acumulada.
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7.
a)

LB

——

c)
d)

a)
b)
c)
d)

a)
b)
c)

(@

10.

b)
c)
d)

Seiiale cual de las siguientes afirmaciones es verdadera:

El coeficiente de correlacion lineal esta comprendido entre 0 y +1

Si las variables son independientes, el coeficiente de correlacion lineal es igual a cero.
El coeficiente de correlacion lineal esta comprendido entre 0 y -1

Ninguna de las anteriores

Si nos encontramos realizando un proyecto minero a nivel nacional, que necesitamos
georreferenciar, y estamos en Moquegua ;con cudl UTM deberemos trabajar nuestros datos?
WGS 84

WGS 80

PSAD 56

PSAD 50

. Cudntos metros presenta en el terreno, 4.5 cm., en el papel, a la escala 1/25,000?
1512

2511 100 = 0,45

5211
1125

La altura oficial para determinar la posicién vertical de un punto en terreno estin referidas a:
Altura ortométrica

Altura Elipsoidal

Altura Barometrica

Altura Satelital.
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SELECCION DE ALUMNOS DE INGENIERIA DE MINAS PARA PASANTIA DE ESTUDIOS
EN LA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE FEIRA DE SANTANA - BRASIL

EVALUACION DE CONOCIMIENTOS
Cédigo de alumno UNAM: 2016103021 Fecha: 05/10/2017 Tiempo: 60 minutos

1. LA EXFOLIACION, PARTICION Y FRACTURA, SON PROPIEDADES FISICAS O
QUIMICAS QUE SIRVEN PARA LA DETERMINACION RAPIDA DE UN MINERAL, Y
JUSTIFIQUE LA RESPUESTA

a) Son propiedades fisicas y quimicas, ya permiten complementariamente la identificacién de una
muestra de mineral.

( b)\Son propiedades fisicas ya que permiten la identificacién de una muestra de minera\ con simple
observacion, sin la necesidad de realizar un analisis quimico.

¢) Son propiedades quimicas, ya que permiten exponer la superficie de un mineral para aplicar métodos
quimicos para su identificacion.

d) No son propiedades ni fisicas ni quimicas, ya que no permiten la identificacién de una muestra de
mineral

2. COMO SE CLASIFICAN LOS MINERALES SEGUN SU COMPOSICION QUIMICA.

a) Se clasifican en Silicatados y no Silicatados

b) Se clasifican en nativos, sulfuros, 6xidos, fosfatos y silicatos

¢) Se clasifican en Silicatos, Nesosilicatos, inosilicatos, nativos y sulfuros
Se clasifican en nativos, sulfuros, Sulfosales, 6xidos, haluros, carbonatos, nitratos boratos, fosfatos,
sulfatos, Tungstatos y silicatos

3. ;COMO SE FORMAN LAS ROCAS iGNEAS Y SUS CLASES?
~4 a) Se forman cuando el magma se libera a la superficig y pueden ser rocas intrusivas y efusivas.
b) Cuando el magma se enfria pero no se cristaliza y pueden ser rocas volcanicas y efusivas
® Cuando un magma se enfria y sus componentes cristalizan, estas pueden ser plutdnicas y volcanicas
' cuando el magma cristaliza en el interior de la tierra.
(d) Las rocas igneas se forman cuando un magma se enfria y sus componentes cristalizan, y pueden ser
pluténicas cuando el magma cristaliza en el interior de la tierra. Y volcénicas cuando el magma sale a
la superficie.

4. ;Cuil es el pH de una disolucién de HCI 5x10 -3 M?

a) 7,0 P -1

b) 10,3 : L o
-¥c) 2.3

d) 83

5. Se disuelve 180 gramos de NaOH en 400 gramos degua, resultando un volumen de 432,83 mL.
Determinar: la densidad de la disolucién, la concentracion de NaOH en gramos por litro y la

Normalidad. (Masas atomicas: Na=23; O=16; H=1) A%2 5oL
a) 1 gm/mL; 415,86 g/L; 10,39 N 1O ax L , oy Al
- b) 1,34 gm/mL; 415,86 g/L; 10,39 N - I WooKy Weo 9! .
T ¢) 1,34 gm/mL; 432,83 g/L; 10,39 N ' N-OW fw—
d) 1 gm/mL; 432,83 g/L; 10,39 N Wr A2 o

6. Al cociente entre cada frecuencia absoluta y la frecuencia total se le denomina:
a) Frecuencia relativa

b) Frecuencia absoluta =*
¢) Frecuencia absoluta acumulada rh
d) Frecuencia relativa acumulada.

Yain

a218%0 b
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) UNIVERSIDAD NACIONAL DE MOQUEGUA
UNAM CARRERA PROFESIONAL DE INGENIERIA DE MINAS

LR D AL 81

SELECCION DE ALUMNOS DE INGENIERIA DE MINAS PARA
PASANTIA DE ESTUDIOS EN LA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE
FEIRA DE SANTANA - BRASIL

RESULTADO DE EVALUACION DE CONOCIMIENTOS

CODIGO ALUMNO NOTA DE
UNAM EVALUACION
2016103042 18
2016103037 18
2016103015 18
2016103028 14
2015103065 14
201610302 12
2014103053 12
2012103045 12
2016103033 10

e Los alumnos que obtuvieron nota de evaluacion a parir de 14 entrevistarse con el Ing. Osmar
Cuentas Toledo.



CARTA DE COMPROMISO } 7/

Yo, Christian Jefferson Huacho Apaza, identificado con DNI N° 73362536 y cédigo de
estudiante 2016103037, matriculado en el Ciclo IV de la Escuela Profesional de
Ingenieria de Minas. Que, por motivo de mi participacién de la pasantia en la
“Universidad Estadual de Feira de Santana” en Brasil, del 13 al 17 de noviembre del
presente afio. Me comprometo en recuperar las clases, trabajos, examenes o practicas
programados para este periodo, segun lo indique el docente a cargo de las asignaturas

en las que estoy matriculado, como son:

» Matematica IV

» Mecanica del Cuerpo Rigido
» Beneficio de Minerales

» Topografia Minera

» Ingenieria Eléctrica

» Mineralogia Descriptiva

Moquegua, 11 de octubre del 2017.

—eft
Christian Jefferson Huacho Apaza
DNI N°® 73362536




CARTA DE COMPROMISO

Yo, Paulino Flavio Rios Zapana, identificado con DNI N° 29265730, docente de la
asignatura de GEODESIA correspondiente al Ciclo VI. Me comprometo a dar las
facilidades del caso en tema de trabajos, examenes o practicas programados en la
asignatura al estudiante Christian Jefferson Huacho Apaza con codigo 2016103037,
identificado con DNI N° 73362536, matriculado en el Ciclo V de la Escuela Profesional

de Ingenieria de Minas.

Ya que, el mencionado estudiante tiene programado participar de la pasantia en la
“Universidad Estadual de Feira de Santana” en Brasil, del 13 al 17 de noviembre del

2017, fecha tentativa.

Moquegua, 06 de octubre del 2017.

“Tng. Paulino Rios Zapana

DNI N° 29265730



CARTA DE COMPROMISO 35

Yo, Osmar Cuentas Toledo, identificado con DNI' N° 01342980, docente de la
asignatura de TOPOGRAFIA MINERA correspondiente al Ciclo IV. Me comprometo a
dar las facilidades del caso en tema de trabajos, examenes o practicas programados en
la asignatura al estudiante Christian Jefferson Huacho Apaza con cédigo 2016103037,
identificado con DNI N° 73362536 matriculado en el Ciclo IV de la Escuela Profesional

de Ingenieria de Minas.

Ya que, el mencionado estudiante tiene programado participar de la pasantia en |a
“Universidad Estadual de Feira de Santana” en Brasil, del 13 al 17 de noviembre del

2017.

Moquegua, 11 de octubre del 2017.

Magr. Iﬁg. Osmar Cuentas Toledo
DNI N® 01342980



CARTA DE COMPROMISO

Yo, Luz Mariel Chauca Valdez, identificado con DNI N° 29359393, docente de la
asignatura de MINERALOGIA correspondiente al Ciclo IV. Me comprometo a dar las
facilidades del caso en tema de trabajos, exdmenes o practicas programados en la
asignatura al estudiante Christian Jefferson Huacho Apaza con cédigo 2016103037,
identificado con DNI N° 71978440, matriculado en el Ciclo IV de la Escuela Profesional

de Ingenieria de Minas.

Ya que, el mencionado estudiante tiene programado participar de la pasantia en la
“Universidad Estadual de Feira de Santana” en Brasil, del 13 al 17 de noviembre del

2017.

Mogquegua, 11 de octubre del 2017.

Lic. Luz Mariel Chauca Valdez
DNI N° 29359393




CARTA DE COMPROMISO

Yo, Ernesto Laricano Flores , identificado con DNI N° 01230081, docente de la
asignatura de MECANICA DE CUERPO RIGIDO correspondiente al Ciclo IV. Me
comprometo a dar las facilidades del caso en tema de trabajos, exdmenes o practicas
programados en la asignatura al estudiante Christian Jefferson Huacho Apaza con
codigo 2016103037, identificado con DNI N° 73362536, matriculado en el Ciclo IV de Ia

Escuela Profesional de Ingenieria de Minas.

Ya que, el mencionado estudiante tiene programado participar de la pasantia en la
“Universidad Estadual de Feira de Santana” en Brasil, del 13 al 17 de noviembre del

2017.

Moquegua,11 de octubre del 2017.

“/jfﬁa W=
i P

Ing. Ernesto (aricano Flores
DNI N® 01230081
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CARTA DE COMPROMISO

Yo, Juan Alberto Florindez Huaman, identificado con DNI N° 41981802, docente de |a
asignatura de INGENIERIA ELECTRICA correspondiente al Ciclo IV. Me comprometo a
dar las facilidades del caso en tema de trabajos, exdmenes o practicas programados en
la asignatura al estudiante Christian Jefferson Huacho Apaza con codigo 2016103037,
identificado con DNI N° 73362536, matriculado en el Ciclo IV de la Escuela Profesional

de Ingenieria de Minas.

Ya que, el mencionado estudiante tiene programado participar de la pasantia en la
“Universidad Estadual de Feira de Santana” en Brasil, del 13 al 17 de noviembre del

2017.

Moquegua, 11 de octubre del 2017.

Megr. Jua &rto Florindez Huaman
DNI N° 41981802



CARTA DE COMPROMISO

Yo, Paulino Flavio Rios Zapana, identificado con DNI N° 29265730, docente de la
asignatura de BENEFICIO DE MINERALES correspondiente al Ciclo VIl. Me comprometo
a dar las facilidades del caso en tema de trabajos, examenes o practicas programados
en la asignatura al estudiante Christian Jefferson Huacho Apaza con cddigo
2016103037, identificado con DNI N°® 73362536, matriculado en el Ciclo V de la Escuela

Profesional de Ingenieria de Minas.

Ya que, el mencionado estudiante tiene programado participar de la pasantia en la
“Universidad Estadual de Feira de Santana” en Brasil, del 13 al 17 de noviembre del

2017, fecha tentativa.

Moquegua, 06 de octubre del 2017.

Inkg.’Pgulino Rios Zapana
DNI N°® 29265730



CARTA DE COMPROMISO ;67

Yo, Elizabeth Ramos Saira, identificada con DNI N® 29667154, docente de la asignatura
de MATEMATICA IV correspondiente al Ciclo IV. Me comprometo a dar las facilidades
del caso en tema de trabajos, examenes o practicas programados en la asignatura al
estudiante Christian Jefferson Huacho Apaza con codigo 20161030637, identificado
con DNI N° 73362536, matriculado en el Ciclo IV de |a Escuela Profesional de Ingenieria

de Minas.

Ya que, el mencionado estudiante tiene programado participar de la pasantia en la
“Universidad Estadual de Feira de Santana” en Brasil, del 13 al 17 de noviembre del

2017.

Moquegua, 11 de octubre del 2017.

i
Mgr. Elizabeth Ramos Saira
DNI N° 29667154




CARTA DE COMPROMISO

Yo, Daniel Edson Colque Calizaya, identificado con DNI N° 45309949 y codigo de
estudiante 2016103042, matriculado en el Ciclo V de la Escuela Profesional de
Ingenieria de Minas. Que, por motivo de mi participacién de la pasantia en la
“Universidad Estadual de Feira de Santana” en Brasil, del 13 al 17 de noviembre del
presente aho. Me comprometo en recuperar las clases, trabajos, examenes o practicas

programados para este periodo, segun lo indique el docente a cargo de las asignaturas

en las que estoy matriculado, como son:

» Matematica IV

» Quimica Analitica

» Beneficio de Minerales

~ Resistencia de Materiales
~ Mecanica de Rocas |

» Geodesia

~ Seguridad e Higiene Minera

Asi mismo, adjunto las cartas de compromiso firmadas por los docentes de cada curso.
Con excepcion del Curso de SEGURIDAD E HIGIENE MINERA correspondiente al Ciclo IX,

ya que el docente a cargo, se encuentra de permiso.

Moquegua, 11 de octubre del 2017.

[ v@

Daniel E'fson C\E)rlque Calizaya
DNI N°® 45309949

27



CARTA DE COMPROMISO

Yo, Juan Alberto Florindez Huaman, identificado con DNI N° 41981802, docente de la
asignatura de RESISTENCIA DE MATERIALES correspondiente al Ciclo V. Me
comprometo a dar las facilidades del caso en tema de trabajos, examenes o practicas
programados en la asignatura al estudiante Daniel Edson Colque Calizaya con codigo
2016103042, identificado con DNI N® 45309949, matriculado en el Ciclo V de la Escuela

Profesional de Ingenieria de Minas.

Ya que, el mencionado estudiante tiene programado participar de la pasantia en la
“Universidad Estadual de Feira de Santana” en Brasil, del 13 al 17 de noviembre del

presente ano.

Moquegua, 11 de octubre del 2017.

4/

Megr. Juaﬁ%berrbmdez Huaman
¢ DNI N"' 41981802

z8



CARTA DE COMPROMISO

Yo, Osmar Cuentas Toledo, identificado con DNI N° 01342980, docente de la
asignatura de GEODESIA correspondiente al Ciclo VI. Me comprometo a dar las
facilidades del caso en tema de trabajos, exdmenes o practicas programados en la
asignatura al estudiante Daniel Edson Colque Calizaya con cédigo 2016103042,
identificado con DNI N° 45309949, matriculado en el Ciclo V de la Escuela Profesional

de Ingenieria de Minas.

Ya que, el mencionado estudiante tiene programado participar de la pasantia en la
“Universidad Estadual de Feira de Santana” en Brasil, del 13 al 17 de noviembre del

presente afio.

Moquegua, 11 de octubre del 2017.

M'gr—. Ing./Osmar Cuentas Toledo
DNI N® 01342980

oF



CARTA DE COMPROMISO

Yo, Lilia Mary Miranda Ramos, identificada con DNI N° 29670206, docente de la
asignatura de QUIMICA ANALITICA correspondiente al Ciclo IV. Me comprometo a dar
las facilidades del caso en tema de trabajos, examenes o practicas programados en la
asignatura al estudiante Daniel Edson Colque Calizaya con cédigo 2016103042,
identificado con DNI N° 45309949, matriculado en el Ciclo V de la Escuela Profesional

de Ingenieria de Minas.

Ya que, el mencionado estudiante tiene programado participar de la pasantia en la
“Universidad Estadual de Feira de Santana” en Brasil, del 13 al 17 de noviembre del

presente ano.

Moquegua, 11 de octubre del 2017.

1Ty X 7

Mg. Ing. Lilia Mary Miranda Ramos
DNI N® 29670206



CARTA DE COMPROMISO

Yo, Jorge Luis Florez Salas, identificado con DNI N° 00790320, docente de la asignatura
de MECANICA DE ROCAS | correspondiente al Ciclo V. Me comprometo a dar las
facilidades del caso en tema de trabajos, examenes o practicas programados en la
asignatura al estudiante Daniel Edson Colque Calizaya con cddigo 2016103042,
identificado con DNI N° 45309949, matriculado en el Ciclo V de la Escuela Profesional

de Ingenieria de Minas.

Ya que, el mencionado estudiante tiene programado participar de la pasantia en la
“Universidad Estadual de Feira de Santana” en Brasil, del 13 al 17 de noviembre del

presente afo.

Moquegua, 11 de octubre del 2017.

Ing. Jofge Lui¢ Florez Salas
DNI N° 00790320



CARTA DE COMPROMISO

Yo, Paulino Flavio Rios Zapana, identificado con DNI N° 29265730, docente de la
asignatura de BENEFICIO DE MINERALES correspondiente al Ciclo V. Me comprometo a
dar las facilidades del caso en tema de trabajos, examenes o practicas programados en
la asignatura al estudiante Daniel Edson Colque Calizaya con cddigo 2016103042,
identificado con DNI N° 45309949, matriculado en el Ciclo V de la Escuela Profesional

de Ingenieria de Minas.

Ya que, el mencionado estudiante tiene programado participar de la pasantia en la
“Universidad Estadual de Feira de Santana” en Brasil, del 13 al 17 de noviembre del

presente aino.

Moquegua, 11 de octubre del 2017.

e \ /]

/
e /
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’ i o
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“ Magr. Ing. Paulino Flavio Rios Zapana
DNI N® 29265730




CARTA DE COMPROMISO

Yo, Elizabeth Ramos Saira, identificada con DNI N° 29667154, docente de la asignatura
de MATEMATICA IV correspondiente al Ciclo IV. Me comprometo a dar las facilidades
del caso en tema de trabajos, examenes o practicas programados en la asignatura al
estudiante Daniel Edson Colque Calizaya con codigo 2016103042, identificado con DNI

N° 45309949, matriculado en el Ciclo V de la Escuela Profesional de Ingenieria de

Minas.

Ya que, el mencionado estudiante tiene programado participar de la pasantia en la

“Universidad Estadual de Feira de Santana” en Brasil, del 13 al 17 de noviembre del

presente afo.

Moquegua, 11 de octubre del 2017.

//

[

Megr. Elizabeth Ramos Saira
DNI N° 29667154

X



CARTA DE COMPROMISO

Yo,Jheison Kenni Yunguri Huamani, identificado con DNI N° 71064049 y codigo de
estudiante 2016103028, matriculado en el Ciclo IV de la Escuela Profesional de
Ingenieria de Minas. Que, por motivo de mi participacién de la pasantia en la
“Universidad Estadual de Feira de Santana” en Brasil, del 13 al 17 de noviembre del
presente afio. Me comprometo en recuperar las clases, trabajos, exdmenes o practicas
programados para este periodo, segtn lo indique el docente a cargo de las asignaturas

en las que estoy matriculado, como son:

Matematica IV
Quimica Analitica
Ingenieria Electrica
Topografia Minera

Mecdnica de Cuerpo Rigido

Y V ¥V ¥V VY V¥V

Mineralogia

Asi mismo, adjunto las cartas de compromiso firmadas por los docentes..

Moquegua, 12 de octubre del 2017.

A

Jheison Kenni Yunguri Huamani
DNI N°® 71064049

2



CARTA DE COMPROMISO

Yo, Elizabeth Ramos Saira, identificada con DNI N° 29667154, docente de la asignatura
de MATEMATICA IV correspondiente al Ciclo IV. Me comprometo a dar las facilidades
del caso en tema de trabajos, examenes o practicas programados en la asignatura al
estudiante Jheison Yunguri Huamani con cddigo 2016103028, identificado con DNI N°

71064049, matriculado en el Ciclo IV de la Escuela Profesional de Ingenieria de Minas.

Ya que, el mencionado estudiante tiene programado participar de la pasantia en la
“Universidad Estadual de Feira de Santana” en Brasil, del 13 al 17 de noviembre del

2017.

Moquegua, 11 de octubre del 2017.

Mgr. Elizabeth Ramos Saira
DNI N° 29667154



CARTA DE COMPROMISO

Yo, Juan Alberto Florindez Huaman, identificado con DNI N° 41981802, docente de la
asignatura de INGENIERIA ELECTRICA correspondiente al Ciclo IV. Me comprometo a
dar las facilidades del caso en tema de trabajos, exdmenes o practicas programados en
la asignatura al estudiante Jheison Kenni Yunguri Huamani con cédigo 2016103028,
identificado con DNI N° 71064049, matriculado en el Ciclo IV de la Escuela Profesional

de Ingenieria de Minas.

Ya que, el mencionado estudiante tiene programado participar de la pasantia en la
“Universidad Estadual de Feira de Santana” en Brasil, del 13 al 17 de noviembre del

2017.

Moquegua, 11 de octubre del 2017.

Megr. Juan %rindez Huaman
ONI N* 41981802

20



CARTA DE COMPROMISO

Yo, Osmar Cuentas Toledo, identificado con DNI N° 01342980, docente de la
asignatura de TOPOGRAFIA MINERA correspondiente al Ciclo IV. Me comprometo a
dar las facilidades del caso en tema de trabajos, examenes o practicas programados en
la asignatura al estudiante Jheison Kenni Yunguri Huamani con cédigo 2016103028,
identificado con DNI N° 71064049 matriculado en el Ciclo IV de la Escuela Profesional

de Ingenieria de Minas.

Ya que, el mencionado estudiante tiene programado participar de la pasantia en la
“Universidad Estadual de Feira de Santana” en Brasil, del 13 al 17 de noviembre del

2017.

Moquegua, 11 de octubre del 2017.

,Mm smar Cuentas Toledo

DNI N° 01342980

/7



CARTA DE COMPROMISO

Yo, Lilia Mary Miranda Ramos, identificada con DNI N° 29670206, docente de la
asignatura de QUIMICA ANALITICA correspondiente al Ciclo IV. Me comprometo a dar
las facilidades del caso en tema de trabajos, exdmenes o practicas programados en la
asignatura al estudiante Jheison Yunguri Huamani con codigo 2016103028,

identificado con DNI N® 71064049, matriculado en el Ciclo IV de la Escuela Profesional

de Ingenieria de Minas.

Ya que, el mencionado estudiante tiene programado participar de la pasantia en la

“Universidad Estadual de Feira de Santana” en Brasil, del 13 al 17 de noviembre del

2017.

Moquegua, 11 de octubre del 2017.

Mg. Ing. Lilia Mary Miranda Ramos
DNIN*® 29670206

Iz,



CARTA DE COMPROMISO

Yo, Luz Mariel Chauca Valdez, identificado con DNI N° 29359393, docente de la
asignatura de MINERALOGIA correspondiente al Ciclo IV. Me comprometo a dar las
facilidades del caso en tema de trabajos, examenes o practicas programados en la
asignatura al estudiante Jheison Kenni Yunguri Huamani con codigo 2016103028,
identificado con DNI N° 71064049, matriculado en el Ciclo IV de la Escuela Profesional

de Ingenieria de Minas.

Ya que, el mencionado estudiante tiene programado participar de la pasantia en la

“Universidad Estadual de Feira de Santana” en Brasil, del 13 al 17 de noviembre del

2017.

Moquegua, 11 de octubre del 2017.

%_ﬁ{?&/(iz
i £

Lic. Luz Mariel Chauca Valdez
DNI N® 29359393

z



CARTA DE COMPROMISO

Yo, Ernesto Laricano Flores , identificado con DNI N° 01230081, docente de la
asignatura de MECANICA DE CUERPO RIGIDO correspondiente al Ciclo IV. Me
comprometo a dar las facilidades del caso en tema de trabajos, exdamenes o practicas
programados en la asignatura al estudiante Jheison Kenni Yunguri Huamani con
codigo 2016103028, identificado con DNI N° 71064049, matriculado en el Ciclo IV de la

Escuela Profesional de Ingenieria de Minas.

Ya que, el mencionado estudiante tiene programado participar de la pasantia en la

“Universidad Estadual de Feira de Santana” en Brasil, del 13 al 17 de noviembre del

2017.

Moquegua,11 de octubre del 2017.

Ing. Ernesto Laricano Flores
DNIN® 01230081




CARTA DE COMPROMISO

Yo, Angie Xiomy Flores Quegiie, identificado con DNI N° 73326854 y cédigo de
estudiante 2016103015, matriculado en el Ciclo IV de la Escuela Profesional de
Ingenieria de Minas. Que, por motivo de mi participacién de la pasantia en la
“Universidad Estadual de Feira de Santana” en Brasil, del 13 al 17 de noviembre del
presente afio. Me comprometo en recuperar las clases, trabajos, exdmenes o practicas
programados para este periodo, segun lo indique el docente a cargo de las asignaturas

en las que estoy matriculado, como son:

Matematica Il

Quimica Analitica
Ingenieria de Produccion
Topografia Minera

Ingenieria Eléctrica

YV V V V V¥V V¥

Mineralogia descriptiva

Moquegua, 11 de octubre del 2017.

Angie Xiomy Flores Quegiie

DNI N® 73326854

/5



CARTA DE COMPROMISO

Yo, Juan Alberto Florindez Huaman, identificado con DNI N° 41981802, docente de la
asignatura de INGENIERIA ELECTRICA correspondiente al Ciclo IV. Me comprometo a
dar las facilidades del caso en tema de trabajos, examenes o practicas programados en
la asignatura al estudiante Angie Xiomy Flores Quegiie con codigo 2016103015,
identificado con DNI N° 73326854, matriculado en el Ciclo IV de |la Escuela Profesional

de Ingenieria de Minas.

Ya que, el mencionado estudiante tiene programado participar de la pasantia en la
“Universidad Estadual de Feira de Santana” en Brasil, del 13 al 17 de noviembre del

2017.

Moquegua, 11 de octubre del 2017.

Maer. Juan?ﬁemin\dérﬂuar{én
NI

N° 41981802

/7



CARTA DE COMPROMISO

Yo, Osmar Cuentas Toledo, identificado con DNI N° 01342980, docente de la
asignatura de TOPOGRAFIA MINERA correspondiente al Ciclo IV. Me comprometo a
dar las facilidades del caso en tema de trabajos, examenes o practicas programados en
la asignatura al estudiante Angie Xiomy Flores Quegiie con codigo 2016103015,
identificado con DNI N° 73326854 matriculado en el Ciclo IV de la Escuela Profesional

de Ingenieria de Minas.

Ya que, el mencionado estudiante tiene programado participar de la pasantia en la
“Universidad Estadual de Feira de Santana” en Brasil, del 13 al 17 de noviembre del

2017.

Moquegua, 11 de octubre del 2017.

Megr. Ing. Osmar Cuentas Toledo
DNI N® 01342980
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CARTA DE COMPROMISO

Yo,José Orlando Quintana Quispe , identificada con DNI N° 29570746, docente de la
asignatura de MATEMATICA Il correspondiente al Ciclo IV. Me comprometo a dar las
facilidades del caso en tema de trabajos, examenes o practicas programados en la
asignatura al estudiante Angie Xiomy Flores Quegiie con codigo 2016103015,
identificado con DNI N° 73326854, matriculado en el Ciclo IV de la Escuela Profesional

de Ingenieria de Minas.

Ya que, el mencionado estudiante tiene programado participar de la pasantia en la
“Universidad Estadual de Feira de Santana” en Brasil, del 13 al 17 de noviembre del

2017.

Moquegua, 11 de octubre del 2017.

\

o

Megr. José Orlahdo Quintana Quispe
DNI N° 29570746




CARTA DE COMPROMISO

Yo, Paulino Flavio Rios Zapana, identificado con DNI N° 29265730, docente de la
asignatura de INGENIERIA DE PRODUCCION correspondiente al Ciclo VIl. Me
comprometo a dar las facilidades del caso en tema de trabajos, examenes o practicas
programados en la asignatura al estudiante Angie Xiomy Flores Quegiie con cddigo
2016103015, identificado con DNI N° 73326854, matriculado en el Ciclo V de |la Escuela

Profesional de Ingenieria de Minas.

Ya que, el mencionado estudiante tiene programado participar de la pasantia en la
“Universidad Estadual de Feira de Santana” en Brasil, del 13 al 17 de noviembre del

2017, fecha tentativa.

Moquegua, 06 de octubre del 2017.

< (_—Zzzz.”

Ing. Paulino Flavio Rios Zapana
DNI N°® 29265730
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CARTA DE COMPROMISO

Yo, Luz Mariel Chauca Valdez, identificado con DNI N° 29359393, docente de la
asignatura de MINERALOGIA DESCRIPTIVA correspondiente al Ciclo IV. Me
comprometo a dar las facilidades del caso en tema de trabajos, exdmenes o practicas
programados en la asignatura al estudiante Angie Xiomy Flores Quegiie con cddigo
2016103015, identificado con DNI N° 73326854, matriculado en el Ciclo IV de la

Escuela Profesional de Ingenieria de Minas.

Ya que, el mencionado estudiante tiene programado participar de la pasantia en la
“Universidad Estadual de Feira de Santana” en Brasil, del 13 al 17 de noviembre del

2017.

Moquegua, 11 de octubre del 2017.

Lic. Luz Mariel Chauca Valdez
DNI N° 29359393
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CARTA DE COMPROMISO

Yo, Lilia Mary Miranda Ramos, identificada con DNI N° 29670206, docente de la
asignatura de QUIMICA ANALITICA correspondiente al Ciclo IV. Me comprometo a dar
las facilidades del caso en tema de trabajos, examenes o practicas programados en la
asignatura al estudiante Angie Xiomy Flores Quegiie con codigo 2016103015,
identificado con DNI N° 73326854, matriculado en el Ciclo IV de |a Escuela Profesional

de Ingenieria de Minas.

Ya que, el mencionado estudiante tiene programado participar de la pasantia en la
“Universidad Estadual de Feira de Santana” en Brasil, del 13 al 17 de noviembre del

2017.

Moquegua, 11 de octubre del 2017.

Mg. Ing. Lilia Mary Miranda Ramos
DNI N° 29670206
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CARTA DE COMPROMISO

Yo, Angel Cristhian Mamani Banegas, identificado con DNI N° 71978440 y cddigo de
estudiante 2015103065, matriculado en el Ciclo IV de la Escuela Profesional de
Ingenieria de Minas. Que, por motivo de mi participacion de la pasantia en la
“Universidad Estadual de Feira de Santana” en Brasil, del 13 al 17 de noviembre del
presente afio. Me comprometo en recuperar las clases, trabajos, examenes o practicas

programados para este periodo, segun lo indique el docente a cargo de las asignaturas

en las que estoy matriculado, como son:

» Matematica IV

» Quimica Analitica

» Ingenieria Eléctrica

» Mineralogia Descriptiva

» Mecanica de Cuerpo Rigido

» Topografia Minera
Asi mismo, adjunto las cartas de compromiso firmadas por los docentes de cada curso.

Moquegua, 12 de octubre del 2017.

&

Angel Cristhian Mamani Banegas
DNI N® 71978440
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CARTA DE COMPROMISO

Yo, Elizabeth Ramos Saira, identificada con DNI N° 29667154, docente de la asignatura
de MATEMATICA IV correspondiente al Ciclo IV. Me comprometo a dar las facilidades
del caso en tema de trabajos, exdamenes o practicas programados en la asignatura al
estudiante Angel Cristhian Mamani Banegas con codigo 2015103065, identificado con

DNI N® 71978440, matriculado en el Ciclo IV de la Escuela Profesional de Ingenieria de

Minas.

Ya que, el mencionado estudiante tiene programado participar de la pasantia en la
“Universidad Estadual de Feira de Santana” en Brasil, del 13 al 17 de noviembre del

2017.

Moquegua, 11 de octubre del 2017.

/ 4

Mgr. Elizabeth Ramos Saira
DNI N® 29667154



CARTA DE COMPROMISO

Yo, Ernesto Laricano Flores , identificado con DNI N° 01230081, docente de la
asignatura de MECANICA DE CUERPO RIGIDO correspondiente al Ciclo IV. Me
comprometo a dar las facilidades del caso en tema de trabajos, examenes o practicas
programados en la asignatura al estudiante Angel Cristhian Mamani Banegas con
codigo 2015103065, identificado con DNI N° 71978440, matriculado en el Ciclo IV de la

Escuela Profesional de Ingenieria de Minas.

Ya que, el mencionado estudiante tiene programado participar de la pasantia en la
“Universidad Estadual de Feira de Santana” en Brasil, del 13 al 17 de noviembre del

2017.

Moquegua,11 de octubre del 2017.

Ing. Ernesto Laricano Flores
DNIN® 01230081




CARTA DE COMPROMISO

Yo, Juan Alberto Florindez Huaman, identificado con DNI N° 41981802, docente de la
asignatura de INGENIERIA ELECTRICA correspondiente al Ciclo IV. Me comprometo a
dar las facilidades del caso en tema de trabajos, examenes o practicas programados en
la asignatura al estudiante Angel Cristhian Mamani Banegas con codigo 2015103065,
identificado con DNI N° 71978440, matriculado en el Ciclo IV de la Escuela Profesional

de Ingenieria de Minas.

Ya que, el mencionado estudiante tiene programado participar de la pasantia en la
“Universidad Estadual de Feira de Santana” en Brasil, del 13 al 17 de noviembre del

2017.

Moquegua, 11 de octubre del 2017.

Mgr. Juan/KIbe{Fto Florindez Huaman
DNI N® 41981802



CARTA DE COMPROMISO

Yo, Lilia Mary Miranda Ramos, identificada con DNI N° 29670206, docente de la
asignatura de QUIMICA ANALITICA correspondiente al Ciclo IV. Me comprometo a dar
las facilidades del caso en tema de trabajos, exdmenes o practicas programados en la
asignatura al estudiante Angel Cristhian Mamani Banegas con codigo 2015103065,
identificado con DNI N° 71978440, matriculado en el Ciclo IV de la Escuela Profesional

de Ingenieria de Minas.

Ya que, el mencionado estudiante tiene programado participar de la pasantia en la
“Universidad Estadual de Feira de Santana” en Brasil, del 13 al 17 de noviembre del

2017.

Mogquegua, 11 de octubre del 2017.

Mg. Ing. Lilia Mary Miranda Ramos
DNI N°® 29670206




CARTA DE COMPROMISO

Yo, Osmar Cuentas Toledo, identificado con DNI N° 01342980, docente de la
asignatura de TOPOGRAFIA MINERA correspondiente al Ciclo IV. Me comprometo a
dar las facilidades del caso en tema de trabajos, examenes o practicas programados en
la asignatura al estudiante Angel Cristhian Mamani Banegas con codigo 2015103065,
identificado con DNI N° 71978440, matriculado en el Ciclo IV de la Escuela Profesional

de Ingenieria de Minas.

Ya que, el mencionado estudiante tiene programado participar de la pasantia en la
“Universidad Estadual de Feira de Santana” en Brasil, del 13 al 17 de noviembre del

2017.

Moquegua, 11 de octubre del 2017.

Mgr. lng.,Osmar Cuentas Toledo
DNIN° 01342980
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CARTA DE COMPROMISO

Yo, Luz Mariel Chauca Valdez, identificado con DNI N° 29359393, docente de la
asignatura de MINERALOGIA correspondiente al Ciclo IV. Me comprometo a dar las
facilidades del caso en tema de trabajos, examenes o practicas programados en la
asignatura al estudiante Angel Cristhian Mamani Banegas con codigo 2015103065,

identificado con DNI N° 71978440, matriculado en el Ciclo IV de la Escuela Profesional

de Ingenieria de Minas.

Ya que, el mencionado estudiante tiene programado participar de la pasantia en la

“Universidad Estadual de Feira de Santana” en Brasil, del 13 al 17 de noviembre del

2017.

Moquegua, 11 de octubre del 2017.

Lic. Luz Mariel Chauca Valdez
DNI N° 29359393




UNIVERSIDAD NACIONAL DE MOQUEGUA

ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERIA DE MINAS

CUADRO DE RECUPERACION DE CLASES

CURSO FECHA DE FECHA A
AULA RECUPERAR
Geodesia Lunes 13/11/17 Sabado 14 de
(03 Horas) Octubre
Miércoles 15/11/17 (06 Horas)
(03 Horas)
Topografia Minera Lunes 13/11/17 Sabado 04 de
(03 Horas) Noviembre
Martes 14/11/17 (06 Horas)
(03 Horas)
Topografia General | Martes 14/11/17 Sébado 28 de
(02 Horas) Octubre
Viernes 17/11/17 (06 Horas)
(03 Horas)

M.Sc. Ing. Osmar Cuentas Toledo
DOCENTE ORDINARIO ASOCIADO EPIM UNAM

ASESOR DE PASANTIA
DNI 01342980




